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Dziś Dodatek Harcerski Cena egz. 10 g»

Zachodni
»ISKRA« Piątek 10 luty 1939 r. Nr. «

I Opłata pocztowa 
uiszczoua gotówką

Interpelacja sen. Rembielińskiego

Premier gen. Składkowski wyjaśnia
dlaczego Rząd nie brał udziału w pogrzebie ś. p. Dmowskiego

WARSZAWA, 9.2. — Dziś odbyło się 
plenarne posiedzenie Senatu w obecno
ści Pana Premiera gen. Sławoja Skł«.ll- 
kcwskiegc.

Sen. Tomaszkiewicz referował usta- 
-wę o dodatkowych kredytach na r. 1938 
ZaizZ traczy! on, że rząd przewidywał 
kredyty dodatkowe na sumę 16.955 ty
sięcy. Sejm podwyższył tę kwotę o 
l?500.000, przeznaczając tę sumę na 
zwiększenie wyd?.itków na PKP.

Pnzy tym punkcie porządku dzienne
go zabrał głos sen. Rembielińeki, któ
ry powołując się na przysługujące par
lamentowi prawo kontroli ogólnej po-- 
lityki rządu, przypomniał moment 
śmierci i pogrzebu śp. Romana Dmow
skiego.

Mówca w imieniu i z upoważnienia 
senatorów Dębskiego, Dobczyńskiejo, 
Fuiiakowskiego. Kobylańskiego, ks. Ma 
chaya, Milan owskiego, Morawskiego, 
Ołehowiiozą, Śląsk ego oraiz swoim wła
snym stwierdz-ił. iż rząd powinien był 
■wziąć udział w pogrzebie śp. Dmow
skiego.

Na uwag- te odpciwtiedłwaił w nastę
pujący sposób prezes Rady’ Ministrów 
generał; Sławoj Składkowski:

..Stoję na stanowisku, że nie należy 
nigdy walczyć ze zmarłymi. Więc po
wody obojętnego ustosunkowania się 
rządu do uroczystości pogrzebowych ś. 
p. Romana Dmowskiego poruszam tyl
ko dlatego, że sprawa ta została podnie
siona przez pana senatora Rembieliń
skiego. Nie chcę bowiem, żeby pozosta
ło wrażenie, iż sposób, w jaki rząd u- 
stosunkował się do uroczystości pogrze 
bu śp. Romana Dmowskiego, był przy
padkowy, albo pochodził z jakiegokol- 
wiek nieporozumienia.

Wysoka Izbo! Rząd, który reprezen
tuję i za który odpowiadam, pamięta 
tragiczne momenty po śmierci Marszał
ka Józefa Piłsudskiego. Wtedy to — 
jak i potem — Roman Dmowski, jako 
ideowy szef stronnictwa narodowego, 
dopuścił j tolerował, że stronnictwo na- 
l-odowe usiłowało znieważyć pamięć 
Marszałka Józefa Piłsudskiego, kiedy 
bezbronny leżał w ubóstwianej przez 
cały naród trumnie. Rząd pamięta o 
tym j uważając, że nie ma podstawy o- 
bniżać wartości żyda śp. Dmowskiego, 
nie miał jednak również możności wzię 
cia udziału w jego pogrzebie1-.

Z kolei Senat wysłuchał- sprawozda
nia o projekcie ustal wy o użyciu brom 
przez organa bezipieczeństwa.

Nowelizacja przepisów jest konieczna 
ze względów państwowych j ze wzglę
dów na konieczność zaipewnienia nor
malnych warunków życia lub pracy 
wszystkim obywatelom.

Sen. Budzylak twierdzi, że gdyby w 
r. 1922 była ta ustawia, to przestępczość 
w Polsce wtedy byłaby znacznie mniej
sza. Jatko .przedstawiciel małorałnych 
popiera ustawę.

Po krótkich wyjaśnieniach sprawoz
dawcy sen. Gnoińskiego w głosowaniu 
ustawę przyjęto bez zmian.

Projekt ustawy o izmianie kodeksu 
karnego wojskowego referował sen. Le
lek, podkreślając, iż zachodzi potrzeba

amiiany niektórych przepisów i ucbwy. 
cenią nowych stanów faktycznych nie
których przestępstw. Mówca szcegółc- 
w» omawia poszczególne punkty prze
pisów nowego projektu, po czym wmoeć

w M-niem-u komisji prawniczej o uchwa
lenie projektu ustawy w brzmieniu 
przyjętym przez Sejm.

W dalszym ciągu Senat załatwił sze- 
•re< spiny w ratyfikacyjnych.

POZNANY SKUTEK 
PRIYHOSZĄ PIGUŁKI 
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Piwa Tychy
(rok założenia 1629)

Od 300 lat 
idą w świat

ś. d. Julia Joanna i Kasanyków Zanórska
OBYWATELKA MIASTA BĘDZINA

po długich i bardao ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, aaanęks 
w Panu dn. 8 lutego 1989 tj przeżywszy łat 70

Eksportacji drogich nam iwiok odbędzie się w Będzinie z domu przy ul.
1 Maja 106 do kościoła parafialnego pod wezwaniem św. Barbary na Koszelewie 
dnia 9 lutego 1939 r. o godz. 18-ej. Msza św. żsłobna odprawiona zostanie na 
zajutrz o gcdz. 10-ej.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z tegoż kościoła na cmentarz w Będzi
nie nastąpi dnia 10 lutego 1939 r. o godz. 16-ej.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pozo
stali »’ nieutulonym żalu u.

MĄŻ, CÓRKI, SYNOWIE. SYNOWE, ZIĘCIOWIE, WNUKI I RODZINA. “

Wojska hiszpańskie u granic Francji

Minorka poddała
Ostatnie punkty oporu

MAHOŃ (Minorka), 9.2. Korespondent „li. 
mes", donosząc o postanowieniu władz bry
tyjskich przewiezienia do portu Mahoń, ni 
M,norce, jedynej wyspie znajdującej się od 
początku wojny domowej w ręku hiszpańskie
go rządu republikańskiego na pokładzie krą
żownika bryytjskiego ,»Devonshire“ delegata 
gen. Franco celem przejęcia wyspy w ręce 
rządu narodowego, stwierdza, że dzięki inicja
tywie brytyjskiej zdołano wczoraj doprowa
dzić do spotkania między komendantem rzą
dowym Minorki a delegatem gen. Franco.

Delegat gen. Franco przybył na pokładzie 
„Devonshire“ do portu Mahoń j został w o- 
becncści oficerów marynarki brytyjskiej przy 
jęty przez komendanta wyspy. Rozpoczęły się 
natychmiast rokowania w sprawie kepitulacji 
wyspy. Komendant Minorki, będąct już po
informowany o załamaniu się frontu katalAń- 
skiego, uznał wszelki dalszy opór za. niemoż
liwy i bezcelowy, zwłaszcza, że nie było już 
mowy o dostarczeniu mu broni i amunicji, czy 
to z Hiszpanii ,»czerwonej“ czy z innej strony.

WOJSKA POWSTAŃCZE PRZYBYŁY 
NA MINORKĘ

PARYŻ, 9J (Tel. wł.) Z Burgos donoszą, że 
wojska powstańcze wylądowały dz’ś w porcie

Cjudadela położonym na zachodnim wybrzeżu 
wyspy Minorki, gdzie połączyły się z jedno
stkami garnizonu lokalnego, które zbuntowa
ły się przeciw władzom republikańskim.

Większość przywódców republikańskich o-, 
puściła wyspę, która w całości znajduje się 
już w rękach powstańców. Wojska powstań

Debata generalna
W SEJMIE

WARSZAWA, 9.2. (tel. wł.) Poste- 
dżemie planarne Sejmu poświęcone bu- 
cśetawi odbędzie się 13 b.n. Posiedzenie 
rozpccznie się od debaty generalnej.

Eferwsuy zabierze głos szef Obozu 
ZJjedootizenia Narodowego pasę; gen. 
Skwarczyński, który omówi zasadniczy 
stosunek posłów OZjN <3io poszczegól
nych ipreliminarzy. Pódl koniec dysku
sji generalnej mówić ma prezes Rady 
ministrów, gen. Składkoweki.

się gen. Franco
w rękach powstańców

cze, które wylądowały ru Minorce skład? ją 
się z 2 batalionów pjechcty j 2 bateryj arty
lerii, oraz pewnej' liczby oddziałów pomocni
czych.

Z Barcelony odpłynęła dywizja wojsk po
wstańczych na Minorkę, celem wzmocnienia 
tamtejszych s ł zbrojnych.

Figueras zostało zdobyte
Wojska gen. Franco na granicy francuskiej

BARCELONA, 9.2 (Ted. wł.) W ciągu śro
dy wojska powstańcze na froncie katalońskim 
posuwały się z dużą szybkością. Miasto Fi- 
gueras, ostatnie miasto, jakie pozostawało je
szcze pod władzą republikańską w Katalonii, 
zostało zdobyte około gcdz. 18.80. Wojska 
gen. Franco wkroczyły do miasta w czasie, 
gdy wojska rządowe prowadziły prace przy
gotowawcze do wysadzenia znacznej części 
miasta w powietrze. Na stacji Ripoll wpadły 
w ręce wojsk powstańczych 62 pociągi, zło
żone z przeszło 200 wagonów, naładowanych 
wszelkiego rodzaju materiałem wojennym 
Słynna fabryka samochodów i mptorów „Hi- 
spano-Suiza" w RjpoH została zdobyta w c*ł-

Delegacja Azany do gen. Franco
Projektowane podjęcie rokowań między obiema stronami

PARYŻ, 9.2 (Tel. wł.) Z Perpjgnan donoszą 
że 10 oficerów kancelarii wojskowej prezy
denta Azany, wśród których znajdują się m 
in. szef kancelarii wojskowej gen. Sarabi-■ ■ 
admirał Mątz i pułkown-jk Jimenez Orge, wy
jechało dziś rano z Perplgnan do Hendaye.

Jak słychać, udają się oni na terytorium 
powstańcze, celem podjęcia pertraktacji z 
przedstawicielami władz powstańczych. Do
tychczas nie wiadomo jeszcze, w jakim celu 

w jakim kierunku pptoczą się te rokowania

Anoliii i Francja umaia nad oan. Franco
LONDYN, 9.2. Gabinet brytyjski, 

który obradował w ub. środę zajmował 
się przede wszystkim sytuacją w Hisz
panii.

Francuski minister spraw zagranicz
nych Bonnet udzielił ambasadorowi 
brytyjskiemu w' Paryżu obszernej i*n-  
fanmaicjii o raporcie .złożonym z wizyty 
■w Burgos przez specjalnego wysłanni
ka bządu francuskiego sen. Berardia.

Jak słychać, Berard złożyć miał ra
port, stwierdzający^ że doznał ze stro-

ny włazd gen. Franco w Burgas jak 
najlepszego przyjęcia oraz, że na pod
stawie przeprowadzonych przez siebie 
rozmów zaleca uznanie irządu gen. Fran
co jako prawowitego rządu hiszpańskie- 
go przez rząd francuski.

Pomięizy Londynem a Paryżem od
bywają się w tej sprawie ożywione 
konsultacje i spodziewać się należy, że 
pod koniec bieżącego tygodnia nastą
pią w stosunku do rządu gen. Franco 
decydujące pozytywne posunięci*.

kowitym porządku. Wojska wkroczyły do fa
bryki, gdy była ona w pełnym ruchu. Pod O- 
lot w klasztorze Collal uwolniono 260 kobiet 
: dzieci, uwięzionych tam przez „czerwonych". 
Poza tym uw>lnjono tam 125 mężczyzn, wśród 
nich wielu oficerów, sprzyjających gen. Fran
co którzy jeszcze wcozraj mile! być rozstrze
lani.

Wojska rządowe, wycofujące się z Katalo
nii, wysadziły wczoraj po południu i wieczo
rem szereg mostów i zn szczyły drogi, idące 
z Relver i Coltosas. Wieczorem wysadzono w 
powietrze prochownię w Puigcerda.

Zdobyte wczoraj Figueras jest powiatowym 
miastem północnej Katalonii, liczy 14 tye.ęcy 
mieszkańców i odległe jest o 24 km od fran
cuskiego miasta pogranicznego Le Perthus. 
Marsz na Figueras przedstawiał wiele trudno
ści dla dywizji nawarskiej, gdyż mosty i dro
gi wysadzone były w powietrze przez cofają
ce się oddziały milicji. W samym mieście 
wzięto do n ewołi kilkanaśce oddzałów młi- 
cji, które przygotowane były do walki uliez- 
nej. Anarchiści, którzy zgromadzili się w wię
kszej l czbie w Figueras, zniszczyli i splądro
wali wiele domów, rujnując nieraz cenne za
bytki. Wiele domów wysadzono w powietrze-, 
grzebiąc pod gruzami mieszkańców. Ulice za
walone są barykadam . Od Figueras aż do 
francuskiej granicy ciągnie drogą zwarty 
tłum uciekinierów i wojska. Gen. Franco za
kazał bombardowania tej szosy.

W Cieszynie i Lwowie
KONSULATY NIEMIECKIE

BERLIN, 9.2. Konsulaty niemieckie w Bra 
tysławle i Trieście zostały podniesione dc 
rangi konsulatów generalnych. Ponadto stwo
rzono nowe konsulaty w Cieszynie, Lwowie, 
Morawskiej Ostrawie, Huszcie i Koszycach-
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js mławskiej
Ciągnienie I-ej klasy się zbliża
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3-go Maja 2 SOSNOWIEC
3-go Maja 23
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3-go Maja 3

GRODZIEC
Legionów 3

NA ŁAMACH PRASY

ZWROT W OPINII FRANCUSKIEJ
„lustrowany Kuryer Codzienny’* -- 

awaca uwagę na zwrot który dcikuay- 
Wa' Się w opiinań francuskiej w spńa- 
wadi. polskich. Dzientók cytuje obszer
nie artykuł wybitnego połityka. rady
kalnego* p. Gaston Martn w „La Re- 
pubłique“. P. Martin obiektywnie i 
trzeźwo ocenria politykę Polski.

,,IK,C“ konkluduje tak:
Sądzimy jeszcze, że zachodzi możliwość 

szerszej i głębszej rozbudowy naszych sto
sunków obustronnych, właśnie w‘momencie, 
gdy Polskę lepiej się dziś we Francji rozu
mieć pocżyina.

Pole od nowej, wielkiej współpracy jest, 
bardzo rozlegle. To polskj węgiel, którego 
Francja niemal nie sprowadza, ona, która 
kęgla. potrzebuje j przywozi go skąd inąd.

Odkąd przybył nam Śląsk Zaolziański, 
jest to sprawa tym bardziej aktualna. To 
•prawa emigracji i należytego traktowania 
robotników polskich wet Francji, Bywa ich 
€00.000 w przemyśle, górniewie i rolnictwie. 
Francja potrzebuje ich, a w obecnej chwili 
(graniczy chyba dopływ włoski.

Są- to wszystko możliwośj do wyzyskania ■ 
1 rozszerzenia. Przez wiele lat może zbyt 

‘wiele troszczono się u nas o „wielką poli 
tykę" we Francji, zbyt mało o te właśnie 
rzeczy. Czas najwyższy, aby renesans pol
sko-francuskiej przyjaźni oprzeć na węglu 
i robotniku. Byłoby to dobre oparcie. So
wiety dają niezły przykład, .akcentując go
spodarcze podstawy współpracy polsko-ro
syjskiej, idąc tu na ustępstwa, licząc na to. 
Ozy Francuz; to zrozumieją ?

WATYKAN
I WŁOCHY FASZYSTOWSKIE

Wedle przewdyiwiań „Kurjera Watr- 
szawiskiego“ nadchoctąca dziesiąta ro- 
czrwca paktów Laterańskich da sposo
bność do miamdfestaicjd zgody i wzajem
nego poszanowamńa praw .pomiędzy Sto
licą Apostolską i katolickimi Wiocha
mi,

W chwili obecnej stnieje jeszcze szereg 
problematów otwartych między kościołem « 
państwem faszystowskim, jednak niebezpie
czne tarcia należą, zdaje się, do przeszłości. 
Dodatni wpływ na rozwój stosunków mia
ły zwycięstwa narodowców w Hiszpanii, 
przyjęte z jednaką radością przez Piusa XI 
i Mussoljniego, zadowolenie Watykanu wy
wołały również ostatnie zarządzenia w spra 
wie moralności zabaw i rozrywek młodzieży 
faszystowskiej (GIL). Wreszcie praktyc? 
ńym dowodem odprężenia jest urzędowa z 
powiedź o uroczystych obchodach rocznic; 
paktów Laterańskich ; Konkordatu (12 btr, 
przy udziale bardzo wysokich dostojników 
świeckich 1 duchownych.

SIEWCY STRACHU
Czytamy w „Espreeie Porannym'1:

Trudno byłoby wyliczyć wszystkie kłam 
stwa, jakie w c ągu ostatnich tygodni uka-

170 kontrtorpedowców
NA STRAŻY POTĘGI ANGIELSKIEJ 

NA MORZU
LONDYN, 9.2. Podsekretarz stanu admira. 

lićji, odpowiadając na interpelację, wyjaśni, 
te 1 lutego flota brytyjska liczyła 170 kontr 
torpedowców, zdatnych do natychmiastowe? 
użytku. Żaden z powyższych okrętów nie prze 
kroczył tl6 la służby.

„Danzinger Vorposten“
ZAKAZANY W POLSCE

WARSZAWA, 92 (PAT). W związku z na
pastliwym artykułem, atakującym organy pań 
stwowe polskie, ministerstwo spraw wewnę 
trznych decyzją z dnia 4 lutego rb. odebrało 
debit pocztowy na terenie Rzeczypospolitej 
czasopismu wychodzącemu w Gdańsku „Der 

V<,rBoaUn‘4 

zały się w kilku pismach francuskich i an
gielskich, wyspecjalsowanych w niegodnej 
zabawie puszczania fałszywych wiadomości. 

Wystarczy tylko krótko powiedzieć, że nie 
ma prawie kraju, od Kłajpedy po Maroko, 
od Sumatry i Borneo aż po wyspy Kana
ryjskie, od Francji, Szwajcarii j Belgii po 
Danię, Rumunię i Turcję, który by nie był 
przedstawiony po kolei jako obiekt „naj
bliższej" agresji Niemiec (do spółki z Wio
chami), czy opanowania gospodarczego 
przez Rzeszę.

Siewcy strachu, nadużywając wyraźn e 
wolności słowa, wodzą palcem po mapie 
świata, by wskazywać kto będzie najbliższą

Dnia 8 lutego 1939 r. zmarła opatrzona św. Sakramentami |
Ś. t P-

Stanisława Ostrowska
Z DOMU MUSZYŃSKA

przeżywszy lat 63, i
o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku (

MĄŻ, SYNOWIE, SYNOWA i WNUCZKA j 
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę dnia 11 bm. o godz. 9 rano I 

w kościele parafialnym N. M. P. w Sosnowcu, po czym wyprowadzenie drogich (el 
nam zwłok z kościoła nastąpi tegoż dnia o godz. 5 po poi. na cmentarz miejscowy 8|

0 mocarstwowej przyszłości Polski 
znamienny głos w Danii

KOPENHAGA, 9.2. — Bowił w Pol-| kończy Killerich —- naród polski wy-KOPENHAGA, 9.2. ................  _ ..
sce konserwatywny dziennikarz duń
ski, O. Killerich, który w kopenhaskim 
dzienniku „Nationaltńdendle'1 wyraża 
podziw dla dotychczasowych polskich 
osiągnięć na ipolu gospodarczym j spo
łecznym.

W ciągu tysiącletniej historia —

Niemcy forsują wywóz
Ułatwienia dewizowe dla eksporterów

I BERLIN, 9.2. — Podsekretarz stanu1 
w ministeastwie gospodarki Brinok- 
mann •zapowiedział w charakterze wice 
prezydenta Banku Rzeszy wprowadze
nie szeregu ułatwień i przywilejów dla 
eksporterów przy transakcjach dewizo
wych.

10 milionów ludzi 
będą mogły zmobilizować Włochy 

w razie wojny
RZYM, 92 (Tel. wł.) Rząd włoski wydal 

dekret w sprawie „rozbudowy i zwiększenia 
,-łosfech sił zbrojnych". Szczegóły dekretu 
n e są jeszcze znane.

„Tribuna" donosi, że chodzi o znaczne po-

Charlie Chaplin-kandydatem
DO ORDERU CZERWONEGO SZTANDARU

MOSKWA, 9.2. Naczelna rada sowieckch 
organizacji filmowych - zwróciła się do prezy
dium rady najwyższej ZSRR z wnioskiem o 
odznaczenie znane?- artysty filmowego Char- 
i . Chaplina orderem „Ozerwonego Sztanda
ru" za „zasługi w zakresie krzewienia ide 
lembkratycznych w dziedzinie twórczości fil
mowej".

W swym wniosku, popartym przez -łówny 
urząd sztuk; i kultury przy radzie komisarzy 
indowych ZSRR, przedstawiciele sowieckich 
wytwórni filmowych zwracają uwagę na to, 
iż w kwietniu 1939 r. amerykański artysta 
filmowy obchodzić będzie 50-lecie urodzin. Z 
tego powodu sowieckie przedsiębiorstwa fil
mowe planują urządzenie specjalnego „tygo 
dnika Chaplina", podczas którego wyświetla
ne beda j««o ostatnie filmy.

ofiarą „molocha". Są przy tym wszechwie
dzący. Dokładnie mogą podać dzień i godzi
nę mobilizacji niemieckiej i włoskiej • bły
skawicznej ofensywy, mającej zdruzgotać 
„demokracje". Znają wszelkie tajne doku
menty 1 mogą podać szczegóły, każdej naj
bardziej poufnej rozmowy Mussoliniego i 
Hitlera...
Gała ta robota — .sibwńerdza „Espres 

Por." — najbsrdiaiej arikodai tym, któ
rym — pozornie maiłaby przynieść ko
rzyść. Aląrmiśoi pracują Sami ,.pour 
le roi de Prusse‘;, wpajając w opinię 
ipraekonarnde o wszechpotydze Rzeszy i 
nszciząc odporność nerwową cipitniii.

kazał taką żywotność, że musi ona za
imponować wszyabkim innym narodom.

Dziś Polska kroczy ku przyszłości, w 
której, jako wielkie mocarstwo Europy 
użyje swej potęgi dla sprawy wolności 
i uczciwości, dla sprawy postępu.

Szereg transaikcyj dokonywanych w 
Banku Rzeszy przez eksporterów -zosta
nie całkowicie zwolnionych od oplot; 
poza tym obniżone zostaną odsetki 
pnzy kredytach eksportowych, wreszcie 
uproszczone będą wydatnie wszelkie 
mami-pulacje techniczne.

wtkszenie armii włosk:ej, co jest możliwe ze 
izględu na stały przyrost naturalny ludności 
włoskiej. Widie nowego dekretu na wypadek 
wojny Włochy będą w stanie zmobilizować 10 
mil^nów ludzi.

Zderzenie 
pociągów towarowych 
POD SPACJĄ BOCUMIN-MIASTO

CIESZYN, 92 (Tel. wł.) W nocy na czwar 
tek wydarzyła się w pobliżu stacji Bogumin 
Miasto katastrofa kolejowa. Mianowicie na 
linii Gruszów — Bagumin zderzyły się dwa 
pociągi towarowe. Były to pociąg; niem ec- 
ke-, przejeżdżające przez teren Polski tranzy
tem. Na skutek zderzenia się kilka wagonów 
zostało zdruzgotanych i wyrzuconych z szyn 
Tor został zatarasowany. Czterech kolejarzy 
n endeckich, należących do obsługi pociągu, 
>dniosło poważne rany.

W;nę za zderzenie się dwu pociągów pono
si czeski urzędnik kolejowy, pełniący służbę 
dyżurnego ruchu na stacji w Gruszow e, któ- 
>a pozostała oo stronie czeskiej.

Zgon wybitnego
EKONOMISTY POLSKIEGO

LWÓW, 9.2. (tel. wił.) We Lwowie 
omasli śp. prof. dr Leopold Cairc, wybi
tny ucaany-ekanomiiSta, jedem z naj
bardziej znanych ekonom ostów tpol- 
akiich.

Ś. p. zmarły urodiiil się w r. 1864' -we 
Lwtowie, gdzie również uczęszczał dio 
szkół i gdzie uzyskał stopień doktora 
praw na Uniwersytecie Jawa Karimde- 
'iza. W czasie wrajny, a następnie w o- 
drodizoneij Polsce, pełnił służbę wojsko
wą w wojskowym korpusie sądowym 
w ranKtae pułkownika rezerwy.

Od roku 1920 był profesorem ekono- 
imdi społecznej i nauk pr.Hntóczydi na 
politechnice lwowskiej. Był m. in. pre- . 
zesem Poiskkgo Towair.ystwia Ekono
micznego i redaktorem organu nauko
wego tefyo Towarzystwa oraz wicepre
zesem Rady Społecznej przy Prymasie 
Pofeki.

Biskupstwo katolickie
W STANISŁAWOWIE

WARSZAWA, 9.2. (tel. O W ciągu 
najbliższych dni ogłoszona zostanie de
cyzja władz kościelnych, tworząca w 
Stanisławowie nowe biskupstwo rzym
sko-katolickie.

Ogłoszenie tego ważnego dla życia 
katcfekieigo wydarzenia poprzedzone 
zostało szeregiem rozmów posłów Obo
zu Zjednoczenia Narodowego - ziem; sta- 
nisiławowskiej z najwyższymi czynni
kami kościelnymi w Poleee.

Posłowie „dzicy*4
A BUDŻET PAŃSTWA

WARSZAWA, 9.2. (tel. wł.) W zwią
zku z tym, iż komisja budżetowa Sej
mu kończy swoje prace, w kuluarach 

| mówi się dużo o przewidywanym prze
biegu obrad nad budżetem na plenum 
Sejmu.

Jak słychać, posłowie „dzicy1', któ
rzy w debatach na komisji głosu nie 
zabierali, na ostatnim wspólnym zebra
niu uchwalili zabierać głos na plenum, 
ipray każdym poszczególnym budżecie

Plac Romana Dmowskiego
W POZNANIU

POZNAŃ, 9.2. Na pierwszym posiedzeniu 
nowego magsratu w Poznaniu uchwalone 
izemianować Plac Wolności na Plac Romana 
Dmowskiego. Wniosek ten będzie przedsta

wmy Radzie miejskiej.

6,5 miln. marek 
w styczniu

NA POMOC ZIMOWĄ W RZESZY

BERLIN, 9.2. Same tylko zbiórki Uliczne 
na pomoc zimową dały w miesiącu styczniu 
w Niemczech sumę 6.470.000 marek. W gra
nicach dawnej Rzeszy zebrano o 923.000 ma
rek czyli o 22 proc, więcej, niż w roku ze
szłym. Zbórka. w Austrii dała 14 fenigów, w 

I Sudetach 12 fenigów przeciętnie na głowę

Gabinet Spaaka
PODAŁ SIĘ DO DYMISJI

BRUKSELA, 9.2 (Tel. wł.) Rząd premier* 
Spaaka podał się nagle do dymisji. Dymisje 
nastąpiła po krótkim nadzwyczajnym posie 
dzen.u rady ministrów.

Po nadzwyczajnym posiedzeniu rady mini
strów wydano następujący komunikat oficjal
ny: Ministrowie liberalni oświadczyli radzi* 
ministrów, że nie mogą dłużej współpracować 
z rządem, jeże! dr Martena nie ustąpi ze sta 
nowiska członka flamandzkiej akademii me 
dycznej. Premier Spaak uznał, że to stanowi
sko ministrów liberalnych uniemożliwia rzą
dowi dalszą działalność, wobec czego zdecy
dował się przedłożyć królowi dymisje caiegi 
rządu.
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Dobry parlament — to współczynnik siły państwa

OWUOZItSTOLECIE PfllLftMEHTO POLSKIEGO
Dwdzóestclecie parlamentaryzmu 

polskiego jest równocześnie historią 
naszego wewnętrzno - politycznego ży
da. Kto zbalda i spojrzy na ten okres 
uzyska plastyczny obraz jego rozwoju 
i będaie mógł stwierdzić głęboką, zasad
niczą i pomyślną różnicę między pier
wszym a ubiegającym etapem.

Parlament w Polsce <zbudciwauy za
stał na klasycznych zasadach zachod
niej demrjtkracji i pod tym wizględen 
pnaaśc gnęliśmy prawie wszystkie ana
logiczne ustroje. Sejm — według pier
wszej konstytucji polskiej — by] su
werenną władzą u państwie, skupiajjjcą 
m swoim ręku istotny element rządze
nia: nikt nue mózł rządzić państwem 
whrew i mimo woij Sejmu. Rfąd został 
ściśle uzależniony od parlamentu i jego 
w-ęksBOŚci. Parlament powstawał z wy
borów opartych na najszerzej pojętym 
prawie wyborczym.

Konsekwencje tak skonstruowanego 
parlamentaryzmu nie dały na siebie 
długo czekać, życie okalało się s.Lrej- 
sze od doktryny. Idea młodego parła- 
mantu polskiego teoretycznie bez za
rzutu, praktycznie okazaLa się katastrc. 
teiną dla państwa. Poczęliśmy się szyb
ko staczać na dno anauchid i dez rgani- 
zacj .

Parlament rozbity na kilkanaście 
zwalczających saę grup partyjnych nie 
umiał wyfa warzyć stałej większości. 
Dzieje pierwszych lat 1919 — 1926 są 
zbyt świeże i pamiętne, aby trzeba było 
szczegółlowo je tu przedstaw lać.

Państwo polskie, którego sjtuacja od 
pierwszej ch‘wtfla wymagała zwarcia i 
jeinniiibości politycznej przez siedem 
pierwszym lat pcribawócme było trwałe
go nządu.

Wśród takich okoFcizności twórca par 
lamentaryzmu polskiego Józef Piłsud
ski przystąpił w maju 1926 do jego za
sadniczej reongarlaairji. W r. 1935 kon
stytucja kw etniowa stworzyła nowe 
podstawy parlamentu polskiego Sejm 

Senat — waiihig art. 3 Konstytucja — 
stały jedryimi z organów państwa, 
wrastających pod zwierzchnictwem 
Prezydenta Rzeczypospolitej.

Sejm — wedle airt. 31 — sprawuje 
funkcje ustawodawcze i kontrolę nad 
działalnością rządu, a ponad to ustala 
budżet i nakładła ciężary na obywateli. 
Funkcje rządzenia pońsbwem — jak to 
wyraźnie stwiendma art. 31 (3) — nie 
należą jednak do Sejmu. Stosunek Sej
mu do Rządu został dlatego w konsty-

O dyscyplinę społeczną

Wytworzyć rozwagę gospodarczą 
musi w sobie społeczeńs?**/o polskie

paniki.Gdy Anglicy iw okresie przesilenia 
mo iiaclrijekiegio zao^ęli wycofywać wkła 
dy z banków^ krótkie przemów enie ra
diowe kaadeaizia skarbu i słowa: „dżen- 
tahńimi tak nie postępują" — powstrzy 
mało run na batniki. Wszyscy ( oy-ate- 
tele poczuła s>ię dlientelmenaimi.

Bo Anglia byia wychowywana przez 
długie wieki w tradycyjnym- ipoizuCu 
zbiorowego interesu.

U -nas, niestety, od azasu do azasu, 
przejaw.* się brak tradycji dyscypliny 
społecznej. •

Jeszcze w ubiegłym roku ..polscy" 
Kupcy wysyłali do Austraj, okręty z 
Gdyni, ładując zamiast cementu zwy
kły piasek. Ot. aby sobie lekko zarobić, 
pobielając prawię eksportową. Nic to 
ich nie obchodziło, że pomijając już 
straty skarbu, narażali na siziwank do
bre imię polskiego eksportera.

A ileż to kłopotów było z kartelami, 
-których jedynym idieaiłon stal się jak 
r.isj wuększy zysk, a nie zysk oparty na 
zdrowej kalkulacji! kupieckiej i spraw
nej organizacji.

Jest także kategoria łudzi lubiących 
— nawet może i bez zlej wol; (wyją
wszy spekulantów) tworzyć nastroje 

.□ud niecenia. zdeoeuwowianaa a nawet

tucj. tak ułożony, że obecnemu ustrojo
wi nie -zagraża już z tej strony żadne 
powikłanie.

Nie od rzeczy też będzie stwierdzić, 
żs rezultat nowego porządku okazał się 
szcragółniie w tej dlziedtoi®ie pomyślny. 
Warto np. przypomni eć, że kiedy ster
nicy polityki wewnętrznej przed rekiem 
1926 urzędowali u nas po kilkanaście 
laaledwie dni (jak min. apr. wiew. Da- 
rowiski (4), Smóliski (5), Ustyar.ov.-ski 
(14) i bJ. iinoii liczyli okres swoich rzą
dów (zaledwie na miesiące (Thugutt 
(1 mieś. 29 dni), Sikorski (5 mieś. 11 
dni). Kiemik (6 mieś. 18 dni), Skulsk 
(11 mieś. 5 dni) i tid* 1.), to po roku 1926 
kadencja na tym stanowisku przedłu- 
żyta się na lata. Obecny minister ąpwiw 
wewnętrznych gen. Staiwoj-Skladloawski 
■w dwudzi estolecie parlamentu sprawuje 
swój urząd — niedługimi stosunko
wo przerwami — już sześć lat dziesięć 
miesięcy i 29 dnu. Jesit to wymówmy 
przykład, że nowy ustrój powoli! na u- 
mocnienie poaycj: rządu i kontynuowa
nie jego prac na długiej, nie przerywa
nej ciągle fali.

Marynarka wojenna 
obchodzi dziś swe do
roczne święto. Przred 
19 laty odzyskali ś.ny, 
dostęp do moaiza i od

tąd corocznie śhrięito marynarza polske- 
go jest świętem całej Rze^yjposp&litej. 
Znaczenie motta w życiu Polski, po 
smutnych diolilwlaiiaerjiaich prie&ziośoi 
jest dzćisiaj tak oczywiste, tak uioowsae- 
chn' on.e, że można bez óbawy popełnie
nia przesady powiedzieć, iż żaden z pod
stawowych -tagmatów siły państwa, 
potiia dozbrojeniem asmib nie znaiad 
takiego zrozumienia w apołeozeństwie, 
jak prawda morska.

Wlkrnym znakiem troski powszech
nej o sprawy imorza. o rozwój Gdyon, 
a przede wisuystkim k> rozbudowę siły 
zbrojnej na morzu jest wspaniały ckręt 
poówodny „Oraeł". dziś uroazyście woe 
lany w skład floty polskiej na Oksywiu, 

„Otraei" pciw«t®l z ofiar społeczeńst
wa kosztem około 6 mdilonów •A. Z nad
wyżki, jaka z af ar tych porostala — 
buCtijemy flotyllę ścigaazy. Nariwodtna 
wyporność „Orlaj" wjmos 1.110 ton, 
podwodna — 1.460 t. Uzbrojony om 
jest w Utafla artylerii lekkiej i przeciw 
latrćczej oraz kilka wyrzutni torpedo
wych. Długość okrętu wynosi 84 me
try, szerokość 6,7 m., zanurzeni e w eta
nie nadwodnym 4^.

Dziiwnym zbiegiem okołknr.ośei ob
chodzimy dziś również óiwuriEiiestoleci* 
parkmtinitu polskiego. Sprawy morza i 
związanych z nim zagaiińień były o'e- 
jedr.okrntnie przedlniotem uchwiai usta. 
wołiawaaych naszych aiał parlamentar
nych. Jedną z nich byia uchwała po
wzięta przez Sejm Rzeczypospolitej 
przed kilkunastu laty o w-ykoncir.du 
^małego progr-amu merskifego" mary
narki wojennej.

Do dz ś dnia uchwała ta tae została 
zreahzowarja, rzeoi prostą nie z w.iny 
Sejmu, ale niestety z braku funduszów
i kredytów n>a rozbudowę flety wojen
nej. Na forum międzynarodowym sfor- 
mułowaliśmy siwoje żąiania -w dzied* li
nie floty wojennej na 150.000 ton.. Do 
tej pory mamy dopiero 17.000 ton.

Posiadany wprawdzie nowoczesne 
okręty i znakcmice wyszkolony perso
nel msryr.iarski, ale marynarka wojen
na musi budować swe zespoły całymi 
seriami, caiymi eskad.ami, aby stano
wiły one jednolitą pod wzglęiem bojo
wym wartość.

Marynarki r-e zbuduje się furdusra- 
mi społeczeństwa. W ostatnich latach, 
jakby lepszy wiatr pewtał dla naszej 
marynarki. To jednak wszystko za ma
ło. Zarówno parlament jak j rząd mu
szą się zatroszczyć o dalszą rozbudc'.vę 
floty wojennej, której znaczenie dla 
nas m e jpedłega dyskusji.

Czym jest flota wojenna, nawet nie- 
1'czna, dowiołita i wojna w Hiszpamii. 
Zdobycie Katalonii przez gen. Franco 
w zmaazmej mierze umożli wiła fleta po
wstańcza, ostrzel^wując od st.ony mo
rza Barcelonę wespół z artylerią lądo
wą. Gdyby czerwoni więcej uwagi 
zwrócili na flotę, gen. Franco małby 
wiele kłopotu z transportami siprzętu 
wojennego, który tak walr.de pn.ycey- 
nńł się do przewagi uzbrojenia wojsk 
powstańczych.

Rzeźkj, stany wiatr od morza wie je 
nad Polsj^. I to jest dobrze... (h).

Parlament pozostał w swoich istot
nych funkcjach organem państwa -i jolę 
tę spełnia dtzriiś w sposób właściwy. Je_ 
żel można mu wytknąć jeszcze braki, 
to należy również powiedzieć że nie 
ma w ludzkich dzr.Ćach mic dosko
nałego.

Znajdujemy się w pierwszym okresie 
nowej ery polskiego parlamentaryzmu.

OBRAZKI Z AFRYKI 
Pdac marszałka Balbo w Tripoli.

Ostatnio ojłcszcmy projekt zm an 
statutu Barku Bełskiego zdążył dostar
czyć już kilku, na szczęście 'n.ed.cznych 
przykładów.

A o cóż chodzi? Przecież projekto- 
wai.e 'Zmiany są niczym innym, jak 
dopasowaniem polityki finansowej do 
rzeczywistych potrzeb rozwijającego 
się życia gospodarczego, a po części u- 
sankcjonowaniem istniejącego już sta
nu rzeczy.

Wszak pomocy rolnictwu od kilki lat 
udi’>ieĆB.no .drogą redyskonta weksli' in- 
stytucyj kredytu roinajo, wsizak nie
które .inwestycje drogowe były finan- 
so./ane normalną drogą wekd iwą, zu- 
pełnue tak samo jak to robi każdy solid
ny kupiec. Tak dzieje się już od dłuż
szego czasu.

Obecne zmiany idą w swej głównej 
częśc' w kierunku <zatwierdz.-:inia istnie
jącego stanu rzeczy. Dopuszczanie tra- 
pierów państwowych w wyższym niż 
dotychczas stopniu do pokrycaa obiegu 
pieniężnego jest przecie niczym Innym, 
jak zamianą częśc.' weksli lOistytucyj 
państwowych na dług skarbu państwa.

A czyż w dodatku nit? wytworzyła się 
supeł nie nowa sytuacja gospodarcza'.'

Od chwili uchwalan a konstytucji Jowiiet 
nioiwej zebrał się dopiero dńugi Sejm.

Wolno jednak już dzisiaj — w diwu- 
dziestolerie parlamentu polskiego — 
stwierdzić z całym poczuciem adjoowde- 
dziialności, że jego dnieję, rozwój j ewo
lucja są dowodem zdrowego kierunku, 
po jakim zdąża idea państwowej myśh 
polskiej. Od Sejmu, który był 
ośrodkiem swawoli, doszliśmy 
w ciągu lat dwudziestu do 
Sejmu, który jest czynnikiem 
konstruktywnej współp r a- 
cy w dziele budowania przy
szłości państwa.

To wieilkiis osiągnięcie należy do hi
storycznych sukcesów rw naszym życiu 
,politycznym, Pnzyszla historycy będą 
widnieli w tym procesie jeden z naczel- 
■nj-ch dowodów, że Poteka współczesna 
zrozumiała swoją da ejową rolę i dosto
sowała do niięj siwoją organizację pań
stwową i polityczną.

Łącząc się dlatego z świętem Sejmu 
będl iemy na pewno wyrazem szerokich 
kół naszego społeczeństwa rozumiejące
go kategoriami pozytywnej ide:. jeżeli 
wyrazimy wijarę, że dalsze dwdiz esbo- 
lecie patrlamcintu polskiego zapisze s,ę 
w dziejach’ naszego narodu tą samą 
żywą a twórcią kairtą, jak historia pjer 
wszego dwudziestolecia, sejmowego ; że 
Sejm wyzwolony ze starych nałogów 
pozostanie praedistewjiicielstiwem zdro
wej jednolitej idei i czynnikiem siły 
państwa.

Samo przyłączenie Zaofca wymagało 
dodatkowej emisji prawie 13 nżhonów 
®ł. na wykup koron czeskich. Ale inten
sywne życie gospodarcze Zaolii i, sta 
nowiące w niektórych gałęziach pre- 
dukcjj hutniczej .prawie 50 proc, całej 
polskiej produkcji od .ra:u musiało po
chłonąć sumy k lkakrotnie wyższe.

Wszak centrale zaioizdańskich przed
siębiorstw były przewiażnie w Pradze, 
tam też i potarstał y i więksi© -zapasy ka 
sowę. Zaspokojenie potrzeb Zaolzia si
łą rzeczy -wytworzyło ciasnotę gotówko
wą w nniych środkach Polski, a na po
trzebne zwdęksi.er.le emisji nie pozwa
lała statutowa non .na prkrycia. W tych 
warunkach niedostosowanie naszej po
lityki finansowej do najbardziej kon ecz 
nych potrzeb, byłoby gospouarozo .wręcz 
szkodliwe.

Rzecz jest wrięc tak jasna, jak nie- 
wzruszona jest stałość naszej waluty.

Spekulanci giełdowi chciełiby oazyw - 
ście skorzystać z okairji, ale na nich są 
już na sizcaęście w Polsce pewne spo
soby.

Naitcmiat jest obowiązkiem .wszyst
kich rozsądnych obywateli pouczać i o- 
bltwać zimną wodą zbyt nerwowych 
siewców niepokoju.

Nowy premier Jugosławii Cwetkowicz, który 
i»o dymisji gabinetu Stojadinowicza uformował 

nowy rząd.

W wirze zdarzeń
Prawda 
morska

walr.de
ie%25c4%2586B.no
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Świetlice — zimą

Obrazki z życia świetlic powiatowych
Prąci oświatowo-kulturalna w świe- 

tloach osiąga najwyższe natężenie w 
porae jesienno - Tranowej. Niilc dziwne
go: w z*m,e mają świetł ozanki i ńhne- 
tliczamie dużo mniej pracy -w gospodar
stwach, wieaaory są długie, eaasu dużo, 
plucha i zimno skłania młodzież do zb e- 
rania się i pracy iw zamkniętych loka, 
lach. Więc świetlice czy to we własnym 
lokalu, ozy — jak jest najczęściej — 
w salach s kośnych, tętmńą życiem, ru
chem i gwarem.

Zespoły nabrały rozmachu w pracy 
aa swoim odciniku i wykorzystują spray 
jającą porę do jak 'najlwtięksroego i naj- 
ekoóioi.niiiezn.iejsaegio 'wyzyskania czasu 
i chęai swych cEtonków. Przeszły już 
najpiękniejsze, aajniuńsze i najulubień- 
sze śwęta Bożego Narodzenia. tedy 
świetlice arga/ni.aują różne imprezy — 
najczęściej „Opłatek" dla członków, 
który jest jedną a najsympatyczniej
szych tradycyj polskich. ,,Opłatek" — 
to impreza — urządzam nietyiko gwoli 
zadośćuczynienia tradycji, ale jest to 
równóra impreza o charakterze organi
zacyjno - kultura.! nym. Każdy „Opła
tek" ma bowiem odpowiednio opraco
wany program z dużą domieszką swoj
skiego „świetłiczańśkiet?o" humoru.

Jedlna ze Świetlic urozmaiciła swój 
„Opłatek" „wesołą audycją radiową", 
którą wykonali cżtanikotw.ie zespołu te- 
aitrałnego, ułożoną przez, członków ze
społu przy pomocy kierownika świetli
cy. Na scenie ustawiono model aipairatu 
radiowego, który 'maskował wykonaw
ców. świettioranie «wa wstępie zadekla
mowali wiersz p. t. „Rado zdobywa 
świat", następnie ,,spiker" zapowie
dział: „H<a®k>! haKo! Za chwilę nada
my dziennik lokalny". Sprawoizdowce 
wygłasza humorystyczny dziennik lo
kalny, a potem odbyła się „transmisja" 
z uroczystości Opłatka", Swoisty hu
mor okrasza, .^transmisję" np. w takim 
wyjątku: „Uwaga! Zauważyliśmy jakiś 
ruch na sali. To wstaje przewodniczą
cy... Tak. PhiewodSMCzący, podchodzi 
do jednej z kołeżamek i łomie się... opła
tkiem. Ogólny ruch... Przy sposobności 
lamie jeden z koŁ(jów nogę od krzesła 
i paluszek koleżanki... Przepraszam... 
omyliłem się. Ntie nogę od krzesła, lecr 
siebie... -w ukłonie i nie ipaluszek, lecz... 
głowę, czego ma życzyć koleżance.,." 
Na zakończera e audjycji chór „Oj-Dana" 
odśpiewał kilka piosenek, mp.:

„A kto we wsi nde jest 
Ozłonkrm tej świetlicy, 
Tem się może bawić, 
Ale... na ulicy.

Oj, dana!" 
lub:

„Wieś jest słynrna tz świat1 u. 
Wiedzą nawet dzieci — 
Widno tytko wtenczas, 
Kiedy księżyc świeci.

Oj, dana!"
Inne świetlice urozmaiciły „Opłatk " 

tańcami ludowymi, deklamacjami, in
scenizacjami ttp. Kilka świetlic w po
rze zimowej odbyło walne zebrania 
ozłonkówi, jak np. świetfeca ipowdatowa 
na „Dziewiątym'1 w Gcłonogu. która 
liczy 130 członków. Dzęki własnym 
wysiłkom i poparciu Wydziału Powia
towego Sejmiku Brańskiego, świetli
ca ta posiada obacne cały potrzebny 
sprzęt świett cowy. Z biblioteki korzysta 

100 czytelników, płacących miesięczny 
abonament. Do świetlicy należą i starsi 
i częste są wypadki dyskusyj. w któ
rych biorą udział: ojciec ,syn, matka i 
córka.

Świeżo założono w ub. miesiącu świe
tlicę <w Łagiszy — Stara Wieś; świetli
ce w Lagtszy j Stsmej Wsi ureądliiiły 
wspólny Opłatek z bogato urozaico- 
nym programem. Na uroczystości rzu
cały się w oczy przede wszystkim baje- 
czne kolanowe, przepięknie skompono
wane d wykonane stroje ludowe świe- 
tteazonek, 'podbijając serca uczestników 
aza równym doborem świetlistych od
cieni. Gała uroczystość była pod wpły
wem tej parady ludowych barw, pozo
stawiając po sobie niezatarte wrażenie. 
Swetffica w Łagiszy — Starej Wsi, ja
ko świeżo aafoeona, nie jest jeszcze na

w powiecie Będzińskim
etacie świetlic Wydziału Powiatowego, 
na co zupełnie zasługuje -ze względu r.a 
swą pracę dotychczasową i dalszy jej 
rozwój.

W razie zmiany pogody, zaroją się 
drogi od ślwetficy do świetlicy samkand 
n>a kuligatch, ronlegać się będzie brzę

V XX roń orali mim do morza 
Akademie i wieczory morskie w Zagłębiu Dąbrowskim

Daiaiaj dn. 10 bm. przypada XIX ro- 
canrica odzyskania przez Polskę dostę
pu do Morsa. Obchód tegoroaany ma 
specjalnie uroazysty charakter, a to w 
z.wóązku z przybyciem w dniu dzisiej
szym do Gdyni ORP. „Orzeł", ufundo
wanego ze składek społeczeństwa, ko
sztem około sześciu mdłionów złotych.

Na daisiejsią uroczystość przejęcia 
ORP. „Onzefl" wyjechał do Giiyni z ra
mienia Okręgu Radomsko-Kieleckiego 
Ligi Morskieg i Kołor.trałnej prezes ob
wodu Zagfiębia Dąbrowskiego dr Karol 
Kucharski.

Z racji dzisiejszej uroczystości, odbę
dą się w Zagłębiu akademie, wieczory 
morskie i apele.

Oddział LMK ,,Grodziec" przewiduje 
•dla członków odczyt, na terenie szkół 
wieczory morskie z aiazybami i dekla
macjami.

W sali Ligi KaibcWckiiej (ul. Chemi
czna 12 — Oddział LMK C. G. Schón 
w Sosnowcu) o godz. 19 w dniu 11 bm. 
urtządza uroczystą akademię. W pro
gramie odczyt p. Br. Góreckiego, de
klamacje, popisy chóru i tp.

W Strzemieszycach w ciągu trzech 
dni będzie wyświetlamy film morski, 
przed roiipoczęeiem seansu zostanie wy

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC, UL 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

W „PODZIEMIACH" nowy program artystyczny:

ZOSIA CZARSKA
świetna tancerka na paluszkach

ENA & CONSTANTI
znani wykonawcy tańców salonowych

M I I I I I |l „W PODZIEMIACH Savoy’u” grają niestrudzeni Gołka-Plewa. 

„W KAWIARNI Savoy’u” koncertuje Bronisław Paster.

i— ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

10
Luty

Piątek
Scholastyka p.
Jutro: Objaw. NMP w Lourdes
Słońca wsch. 7.27, zach. 17.03
Księżyca wsch. 0.20, zach. 9,58

HISTORIA PODAJE:
1564 Wielki pcżar klasztoru na Jasnej Górze. 
1851 Bitwa powstańców pod Ostrołęką 
1920 Uroczyste objęcie wybrzeży Morza Pol

skiego przez wojska gen. Hallera.
PRZYSŁOWIA:

Scholastyka, mróz utyka, 
A nim Wałek nam zaświęci 
Obaezymy, mróz kark skręci.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Nanon".
PATRIA: „Powrót o świde".
EDEN: „Piętno zdrady".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnij następujące apteki:

W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 25
H. Rogowskiego — ul. Małachowskiego 12 

czenie sanek i śmiech uczestników; — 
czeka to młodzież świetlicowa, obser
wując tęsknie niebo, czy me pojawiają 
się „śniegowe" chmury. Jakoś nie za
nosi się jeszcze na spełnienie życzeń, 
ale młodzież jest cierpliwa.

M. Pietras.

głoszony odczyt przez prezesa oddziału 
p. St. Dudę. K

W sali ochronki przy Hucie Milowice 
odbędzie sdę bezpłatna akademia o go
dzinie 18 w dtnńu 10 bm. W programie 
odczyt p .Stefana Flaka, obrazek sce
niczny ,,Szumi; Ba&tyk" wystawiony 
przez szkołę .powszechną nr 20, stara
niom p. opiekunki tegoż Koła LMK p. 
Z. Gdżyny, oraz tańce marynarzy, de
klamacje, chór szkolny itp.

Liga Morska i Kolonialna Huta Ka
tarzyna w sobotę o godz. 19 urządza 
dla swych członków -zabaiwię taneczną.

Szkoły średinie: gimn. im. E. Plater, 
gimn. im. H. Rzadkiewiiczoiwej, gdmn 
im. Kr. Jadwigi, gimn. im. St. Wyspiań 
skiego oraz szkoły powszechne ®r 18 i 
19 -- na swoim terenie utząiiają aka
demie z odfeeytami1. chórem i deklama
cjami.

Międzyszkolne Kcła LMK w Dąbro
wie Górn. urządzają „Wiecinór Morski" 

>z urozmaiconym również programem w 
dniu 10 bm.

Ofdział LMK „Deichsel“ w dniu 5 
bm. urządz ł wieczór śpiewu, a w owią- 
zku z' XIX rocznicą odzyskania przez 
Polskę dostępu do moirei, wygłoszony 
został, referat prrez prezesa tegoż Od
działu p. J. Gacko»wskiego.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 10 bm. o godz. 20.30 Teatr Miej

ski odegra w Strzemieszycach ńezwykle in
teresującą sztukę A. Grzymały-Siedleckjego 
„WŁAMANIE". Bilety wcześniej do nabycia 
w księgarni p. Bagińskiej.

W sobotę 11 bm. o godz. 20.30 Teatr Miej
ski odegra w Dąbrowie w sali Resursy kon
kursową komedię W. Perzyńskiego pt „LEK
KOMYŚLNA SIOSTRA" w reżyserii p. Jana 
Bielicza. Udział biorą pp. Bulanka, Butkiewi- 
czowa, Granowska, Bielecki, Biełcz, Erwan, 
Obódowicz, Rytowski. Bilety wcześniej do na
bycia w restauracji p. Pietrzaka.

Teatr w Katowicach
Piątek lo bm. godz. 20 — „Romantyczni". 
Sobota 11 bm. godz. 15.30 — „Romantycz

ni"; godz 20 — „Dlaczego zaraz tragedia".
Niedziela 12 bm. godz. 15.30 — .Jłcman 

tycznj" (dla Zakł. Hohenlohe); godz. 20 — 
„Romantyczni".

Kary starościńskie
ŁA MEWPŁAGA.N1E SKŁADEK

DO UBEZPIECZALNl
Wydział karny starostwa powiatowego w 

Będzinie ukarał 70 pracodawców w 90 pro
centach żydów grzywnami -po 100 zł za nie- 
wpłzcanie do Ubezpieczalni Społecznej świad
czeń potrącanych od pracowników.

Akademia papieska
W DĄBROWIE

12 bm. o godzinie 18 w sali Resursy para
fialna Akcja Katolicka w Dąbrowie Górniczej 
urządza uroczystą akademię ku uczczeniu 17- 
rocznicy koronacji Ojca ów. Piusa XI z pro
gramem następującym:

Hymn Papieski w wykonaniu chóru kościel
nego „Echo"; zagajenie — prof. Kazimierz 
Bobrowski, wiceprezes PAK; referat prof. Sła
wińskiego z Katowic p.t. .Papiestwo — opo
ką Kościoła i ludzkości"; wiolonczela, skrzyp
ce i fortepian — pp. Włodzimierz Kott, Ma 
zuridewicz i Fr. Latało; śpiew: Chopina „Żąl” 
Monte Forte „Ave Marią" j Bohma „Cicha jak 
noc" wykona p. Natalii Stokowacka, Beetho- 
vena ,3anctus“ j Schuberta „Ave Maria" wy
kona p. Marian Woźniczko, akompaniament 
p. Ewy Horbaczewskiej; Hymn Katolicki u- 
tworu pref. F. Nowowiejskego wykona chór 
kościelny „Echo" pod dyr. Fr. Latało; Hymn 
„Boże coś Polskę",

------ XX-------

Zjazd kuratorów 
i wizytatorów

OKR. KRAKOWSKIEGO
W środę zamknięty został trwający od 5 dni 

w Częstochowie zjazd nauczycielstwa szkół 
średnich ogólnokształcących, zorganizowany 
staraniem krak. okręgu. W zjeździć wzięło u- 
driał około 70 dyrektorów i kuratorów szkól, 
oraz nauczycieli historii j przedmiotów pc- 
krewnych. Na program konferencji złożył się 
cyk! wykładów o organizacji gimnoujów hw 
m-mistycznych nowego typu. W konferencji 
wzięli udział wizytatorzy i kuratorzy szkół 
z Warszawy, Krakowa i Katowic.

Po skończonej konferencji uczestnicy zwie
dzili Jasną Górę i jej historyczne zabytki.

Nowa szkoła 
pielęgniarstwa PCK 

POWSTANIE NA SLĄSKO
W związku ze wzrastającym zapotrzebowa

niem dyplomowanych pelęgnjarek, Polski Czer 
wony Krzyż projektuje utworzenie nowej 
Szkoły Pielęgniarstwa. Zależenie szkoły na 
Śląsku podyktowane jest znacznym zapotrze
bowaniem wykwalifikowanych pielęgni.«rek 
na tym teren e.

Nowootwar.s szkoła byłaby trzecią z rzędu 
prowadzoną przez PCK; dotychczas znajdują 
się one w Warszawie ; Poznaniu.

Rocznica odzyskania 
dostępu do morza 

W PROGRAMACH RADIOWYCH
Dn^, 10 lutego cała Polska obchodzić będzie 

uroczystą rocznicę odzyskania dostępu do mo
rza. Dzień ten to wielkie j radosne przeżycie 
dla całego społeczeństwa polskiego.

W dniu tym Polskie P.adio nadjje kilka au- 
dycyj okolicznościowych.

0 godz. 10 rano rozgłośnie radiowe tran
smitują z Gdynj uroczystości z okazji przy
bycia ORP „Orzeł" do Polski. W czssie tran
smisji wygłosi przemówienie Insp. Arm. gen. 
broni K. Sosnkowski, jako przedstawiciel Pa
na Prezydenta Rzeczypospolitej j Naczelnego 
Wodza. Transmisja ts. zostanie powtórzona w 
godzinsch popołudniowych o 19.35 dla tych 
wszystkich, którzy nie »oglj jej wysłuchać

O godz. 16.55 prof. Micha/: Siedlecki wygło
si pogadankę o skarbach neszągo morza; o 
godz. 31.00 Chór Polskiego Ewdri pod dyr. 
Stanisława Nawrota wykona pieświ o murzu, 
Kazury, Malinowskiego, Witkowskiego ; Lo 
renaa.

O godz. 22.30 szkic literacki Marii Neyma- 
nowej poruszy problem Pomorza w twórczość 
żorrmskiego."

X KOLĘDA W PARAFII ŚW. ANDRZEJA 
BOBOLI NA STARYM SOSNOWCU. Dnia 
10 bm. — w piątek, ul. Chmielna od gedz, 9 
rano. Składane datki przeznaczone są na bu
dowę kościoła św. Andrzeja Boboli na Starym 
Sosnowcu.

X RADA MIEJSKA W BĘDZINIE. 14 bm. 
odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej w 
Będzinie, na którym m. in. rozpatrywany bę
dzie budżet miasta na rok 1939-40.

X ZARZĄD KOŁA OPIEKI RODZICIEL
SKIEJ przy Gimnazjum Kupieckim Żeńskim 
im. Królowej Jadwigi w Sosnowcu urządza 
„esamą kawę" z tańcami w sali Restamracji- 
Dancingu „Palais de Danse" w dniu 12 tuta 
go 1939 r. Początek zabawy 0 godz. 17-ej. Bi
lety wstępu wraz z konsutneją zl 3 od os by. 
Dochód z imprezy przeznaczony ita prowa
dzenie stałego „Osiedla* szkolnego w Bystrej. 
Wejście za zaproszeniami. 529



Ar < J5UKTCR ZaCHCDKT" płatek 10 lutego 1969 rota.

]2-lelnia żydówka na trt szajki prttoi
Przemyt wysyłany z Sosnowca zalewał całą Polskę

Płacóutat straży graim canej w Sosno
wcu wpalifta m trap szajki przemytni
czej, której przewodziła 32-letnia Ta
ni erla Kantor z Sosnowca. (ul. Prez. 
'Mościckiego 31).

Strażnicy, obsenwiując przyjezdnych 
kupców którzy zjawiali sżę w Sosnow
cu rzekomo w ceiiu nabycia większych 
ilości’ ‘nabiału, dotarli dlo meliny prze
mytniczej, mieszczącej się przy ulicy 
1 Maja 15 w warsztacie szczotkarskim 
Fajwla Lubeckiego, gdzie znajdowały 
się olbrzymie zapasy przemytu w po
staci sacharyny, kamień] i kółek do 
zapalniczek, gotowych zapalniczek po
chodzenia zagranicznego itp.

Jak stwierdzono, Tamerla Kantor po
zostawała w ścisłym kontakcie z prze
mytnikami z Krakowa z Izaakiem Ben 
kendorfem na czele i Jakubem Zuch- 
manem ze Lwowa, hersztem zlikwido
wanej przed dwora laty szajki prze
mytniczej, grasującej na terenie całej 
Polski. Przy pomocy tych przemytnkój. 
transport kontrabandy z Sosnowca od
bywał się na szeroką skalę.

najkorzystniej uzupełnisz

sprzęt narciarski 

u PIECHOCKIEGO 
SOSNOWIEC I DĄBROWA GÓRN. 
Warszawska 6. Sobieskiego 23.

Tel. 63-052 | Tel. 682-34

SADZE

Sosnowiecki Fudżi-|ama
Każdy prawię krajobraz, przedstawiający 

Japonię, musi mieć na horyzoncie święty wul
kan Fudżi-Jamę — ponieważ jest to jedna z 
najcharakterystyczniejszych gór kraju „wscho 
dzącego słońca".

Mamy i my w Sosnowcu nasz wulkan — 
usypisko stożkowate obok huty „Katarzyna", 
różni się jednak on zasadniczo od wszystkich 
wulkanów świata; kiedy rośnie, a nowe wóz
ki szlaki wciąż sypią się na jego szczyt — 
cieszymy się, że praca wre, ncwe tysiące ki
logramów żelaza odwożą wagony w świst 
szeroki — budują j bogacą Polskę.

Mali chłopcy z Sielca i śrcduli ukradkiem 
czołgając się, podchodzą i wyncszą wysoko
procentową szlakę, pilnie strzegąc pleców 
przed pałką „żółtego" strażnika. I oto ci mali 
chłopcy to przewidujący i nowocześni ekono
miści, którzy zbiersją nieużytki, bogacą na 
swój sposób Polskę. „Żółty" ma rację, bo pil- 
nuje — płacą mu. Wielkie niebezpieczeństwo 
czyha na malców, śmierć na szczycie. Lecz 
trudno, oni też chcą żyć i oto dwie sprzeczno
ści iączą się ze wspaniałą harmonią potrzeb 
i usług.

A nasz Fudżi-Jama rośnie, może jutro cze
ka go koronacja świata pracy? Wszak na 
swym grzbiecie ma setki tysięcy ton spalo
nych rud, wykopanych kilofem j ładowanych 
łopatą, wszak w swym popiele ma pot rąk 
robotniczych.

Czasami zdaje się, te swym ogromem przy
wali rozsiadłe miasto, pogrzebie... Lecz nie, 
en dobry, młody wulkan. J“r-

Łańcuchy z godłami
NA PIERSIACH BURMISTRZÓW

Prezydium Rady Ministrów opracowuje roz
porządzenie o odznakach władz i urzędów sa
morządowych.

Prezydenci i burmistrzowie miast ora® wój
towie i sołtysi mają podczas urzędowani* no
sić specjalne odznaki.

Insygnia te stanowić będą prawdopodobny 
godła miast zawieszane na szyi 04 łańcuchach.

Orzeczenie arbitra
W SPRAWIE „DOROTY"

Dzisiaj spodziewane jest wydanie przez 
radcę mgr Wengierowa orzeczenia w sprawie 

kwidacjj zatargu na kopalni „Dorota". O 
_le treść orzeczenia nadeszła by dzisiaj do in
spektoratu pracy w Sosnowcu, byłoby ono po
dane do wiadomości zainteresowanym stronom 
już jutre.s

Obecnie przed Sądem Okręgowym w 
Sosnowcu odbyła się przeciwko Kanto
rowej i jej szajce dwudniawia 'rozpra
wa, w wyn iku której Kantorowa ska
zana została ma osiem miesięcy aresztu 
Lubecki, który przechowywał przemyt 
za opłatą onaiz Benkendorf i Zuchman 
— na miesiąc aresztu i 'wysokie kary 
pieniężne, sięgające powyżej 10 tys. zl

WsIKii i matai oo orzejazOach KoloiawycU 
Nowe urządzenia. — Budowa wiaduktów. 

Zapomniane Zagłębie
Prowadzona przez koleje polskie walka z 

wypadkami, jaikie tak często zdarzają się na 
pr?ejazdach kolejowych, daje coraz lepsze re
zultaty dzięki zastosowaniu odpowiednich u- 
ządzeń.
W roku ulPeglym zanotowano ogółeim na 

m zejazdach 270 wypadków, z czego na strze
żonych 75, na niestrzeżonych 195, podczas 
gdy w roku poprzednim wypadków na prze
jazdach strzeżonych było 95, na niestrzeżo
nych 217, a razem — 312.

Stają poprawę w tej dziedzinie osiągają 
koleje drogą przeprowadzana niezbędnych 
inwestycyj. W latach 1975—38 wydatkowano 
1 milh. zł na urządzenie rogatek oraz samo
czynnej sygnalizacji zbliżania się pociągów. 
Równolegle prowadzona jest przebudowa prze 
jazdów na skrzyżowaniach w różnych pozio

Plaga młodocianych trampów
Wędrówka 14-letniego ucznia

Ostatnio coraz częściej sfyszy się o
zatrzymywaniu pitzez policję kilkuna
stoletnich wilóczęgó v, wędrujących z 
miasta do miasta. Młodociani podróżni
cy rekrutują się bądź spośród chłopców 
żądnych przygód, bądź też źle uczących 
się, którzy w obaiwie przed karą opusz
czają dom rodizdiaielski, bądź też z chło
pców pozbawionych odpowiedniej opie
ki.

Jednego z młodocianych .trampów (za
trzymano w tych dniach w Sosnowcu. 
Jest to 14-letn'i Piotr Jędrusiak, uczeń 
szkoły powszechnej w Piotrkowie. —

Mania na punkcie pieniactwa
Bohaterka procesu łapowniczego przed sądem

Przed Sądem Okręgowym w Sosnow
cu odbyła się rozprawa przeciwko zna
nej z pieniactwa 35-letndaj Ryfce vel 
Reginie Wojdysławśk ej (Sosnowiec, 
ul. Kołłątaja 15), bohaterce głośnego 
swego czasu procesu o łapownictwo — 
przeciwko małżonkom Frcmmeram z 
Warszawy.

Wojdysławska w piśmie do miejsco
wej prokuratury dopuściła się obrazy 
władz 'wymiaru sprawiedliwości — w 
zwązku z umieszczeniem jej na obser
wacji w zakładzie dla psychicznie cho
rych, dla ustalenia .na mocy decyzji są
du, ozy jest ona poczytali na.

Na rozprawę wezwano biegłych psy-

» A ADT MflCOCTEIL BAR

Restauracja „ADK1A $|)W[
OD 1 LUTEGO 1939 ROKU 

CAŁKOWITA ZMIANA PROGRAMU 

NE* ]U| pi f Wielka atrakcja£■ IV* KA • na czele programu
Znakomita orkiestra: „HAPPY BOYS“ — prolongowana

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

Polecamy salę na bankiety i wesela oraz na różne przyjęcia

W NIEDZIELE I ŚWIĘE- — DANCINGI OD 5—7 Z WYSTĘPAMI.

DANCING-BAR W SALI GÓRNEJ CZYNNY OD 24. #

Ponadto skazani został': trzej porno-ni- 
cy iptrzy transportowaniu przemytu, — 
Herszel Borensztajn, (Bęaizin, Kołłąta
ja 45) i Abram Hendel Dattner (Sos- 
•nowtiec, Piłsudskie jo 42), — na mie
siąc aresztu j Sala Kantor (Sosnowiec, 
Ostrogórska 16) — na 10 dni aresztu 
orasz grzywny a zamianą na odpowied
nią ilość dki aresztu.

mach. Ostatnio np. otwarto trzy wiadukty na 
autostradach śląskich, dwa n* lśnii Warsza
wa — Częstochowa i jeden pod Oetrowią Ma
zowiecką. W ciągu rb. zostanie ukończona bu
dowa trzech wiaduktów w obrębie węzba war
szawskiego, a poza tym są w budowie dwa 
dalsze wiadukty na linii Warszawa — Często
chowa.

Akcję polskich kole: państwowych powitać 
należy z zadowoleniem, niemniej wyrazić trze 
ba zdziwienie, że dotychczas nic nie słychać, 
aby coś rob ono dla zapewnienia bezpieczeń
stwa na przejazdach w Zagłębiu Dąbrowskim. 
W pierwszym rzędzie należało by zabezpie
czyć t. zw. przejazd śmierci w Kazimierzu, 
głośny w całej Polsce dzięki katastrefom, Ja
łcie mjały na nim miejsee

Chłopiec ucieki z diotmu z jędrnym z ko
legów. Zatrzymała go w Sosnowcu po- 
1'cja, kolegia zaś jego powędrował dalej.

Ze znalezionego przy chłopcu „planu 
działania" wypisanego -w notesie, widać 
że chłopcy mieli wytknięty plan wę
drówki. Z Sosnowica tmCiefi się udać przw 
Częstochowę do Kelc, Radomia, Łuko
wa i Brześcia. Plany te pokrzyżowała 
im jednak policja.

Młodocianego trampa policja odeeła- 
!a do Wydziału Opieki Społecznej prey 
Magistracie. który skierował go do ro
dziców.

chiatrów, którzy orzekli, że Wójdyała- 
wska obciążona jest manią na punkcie 
pień actwa.

W tych warunkach sąd wymierzył 
jej miesiąc aresztu z zaliczeniem are
sztu prewencyjnego.

Skazany nożowiec 
aresztowany na sali sądowej

Przedmiotem rozpatrywania przez
Sad Okręgowy w Scsnoiwcu był krwa
wy porachunek na noże miiędey dwoma

Śmiertelny wypadek
PODCZAS PRACY

Wczoraj rano wydarzył się podczas pracy 
w fabryce Hulczyńskiego w Sosnowcu tra
giczny wypadek. Oto jeden z robotników, n.e- 
jaki Zawiślak doznał tak ciężkich obrażeń, że 
wkrótce zmarł.

Zwłoki ofiary wypadku umieszczono w ko
stnicy.

Przywłaszczenie pieniędzy
PRZEZ INKASENTA PIEKARNI

Przed Sądem Okręgowym w Sosnowcu od
powiadał 28-letni Tadeusz Pt-aś (Będzin, Brzo- 
zowiecloa 78), oskarżmy o przywłaszczenie 
sobie kilkuset złotych na stanowisku inka
senta.

Ptaś inkasował pieniądze dla piekarni przy 
ul. Siemońskiej 5 w Będzinie i me wyliczył 
się z większej kwoty pieniężnej, samowolnie 
ją sobe zatrzymując, jako rzekomą należność 
tytułem njewypłacanej mu od dłuższego cza
su pensji.

Sąd skazał oskarżonego inkasenta na trzy 
miesiące aresztu z zawieszeniem wykonanie 
kary na dwa lata.

C zterej włamywacze
UJĘCI PRZEZ POLICJĘ

W nocy na 30 ub. m. nieznani sprawcy, jak 
o tym donosiliśmy, dostali się przy pomccy 
wybicia otworu w murze do sklepu galante
ryjnego Rywki Rajzman przy ul Modrzejew
skiej 45 w Sosnowcu, skąd skradi: większą 
ilość róćnej bielizny i innych przedmiotów, 
łącznej wartości 1964 zł.

Przeprowadzone przez policję dochodzenie 
wykazało, że włamania dokonali zawodowi 
złodzieje sosnowieccy: Wiktor Oiucherko, 
Wiktor Winiarczyk. Izidwak Kobuszewaki i 
Jan Studziżba. Sprawców kradzieży ujęto i z 
polecenia władz sądcwych osadzono w wię
zieniu.

PeKcja ujawniła j zatrzymała również pa
serów: Elżbietę Stndziżb* i Antoniego Ko- 
weisldego, zamieszkałych w Sosnowcu, od 
których odebrano część skradzionej bielizny. 
Paserzy oddani zostali pod dozór poKcf.

X HERBATKA 'ŁANECZNA REZERWISTÓW 
Związek rezerwistów, koło Sosnowiec 1 (Ki
lińskiego 1) urządza w sali własnej dn. 11 bm 
herbatkę taneczną. Początek o gvdz. 20. 
Wstęp tylko z* zaproszeniami. Organizatorzy 
przygotowali wiele niespodzianek.

Bociany już powróciły
DO SWYCH GNIAZD NA WOŁYNIU

Duże wrażenie wśród mieszkańców 
Łucka wywołało pojawienie się dwu 
bocianów, które we wtorek wróciły do 
swego gniazda przy ul. Kośc usaki . od 
razu przystąpiły do remontu swej sie-

W wielu wsiach na Wołyniu zauwa
żono powracające klucze bocianów.

Fakt ten łączy ludność z zapowiedzią 
niezwykłe wczesnej wiosny.

Podobne zjaiwisko obserwowano na 
Wołyniu ostatni raz w r. 1912, kiedy 
to już pod koniec stycznia pojawiły się 
z powrotem bociany i żurawie.

mieszkańcami Dębowej Góry w Sosno
wcu.

Obok „Hal Rozwoju" 36-letni Wła
dysław Bielecki (ul. Dębowa 27) —- 
wszczął awanturę z 20-letmm Tade
uszem Nowakiem (ul. Dębów® 48) i po 
krótkiej wymianie słów rzucił się na 
niego z nożem.

Nowak w obawie o życie począł ucie
kać. Bielecki puścił się za nim w pogoń 
i przebiegłaby kilka uh®, dopadł Nowa
ka i wb>ł mu nóż w plecy. Ciężko nala
nego przewieziono do szpitala.

Bielecki skażamy został na trzy lata 
więzienia.

Skazanego nożowca aresztowano na 
sali sądowej i odstawiono do więzień a.

Obrzucono pociąg kamieniami
W ub. wtorek, na szlaku kolejowym 

Szopienice — Sosnowiec, nieznani do
tychczas sprawcy, obrzucili kamieniami 
ix>oiąg osobowy, wybijając kilka szyb 
w wagonach. Na sacręśoie nikt z pasa- 
żeónw nie zestal ranny.

Policja jest na trotpie sprawtów.
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W STARSZO HARCERSKIM KRĘGU

STARSI HARCERZE W ZAGl ĘBIU
Zabawa w wojnę po paru dniach dopiero stał* 
się zabawą. — Zato odznakę sprawności „po
wstańca" przyjęli chłopcy z nieukrywaną ra
dością. — Mój ojciec je tyż powstańcem — 
szepnął m' któryś z przejęciem....

DONAT DATO*

Rozmowa z kierownikiem Wydz. St. H. phm. Bolesławem Burskim
J to ma swoje .zmaaenie i wymowę, 

ie temat nie tylko n-as tytyresuje, ale 
reepała, pobudza i umaon:a w pozycji 
ideowej.

Kierownik Wydziału St. H. nie jest 
Dilodżiikiun: oficer rezerwy W. P-, po
siadający rozległą nicjatywę, beawzięd 
rą stabilizację wodziowska i — iua ę 
młodą, zawsze uśmiechniętą.

— Ile, Druhu, posiadacie iw tej chw li 
Kręgów St. H. na terenie Chnrąiywj?

— Dwanaście. Poszczególn e biorąc: 
« Dąbrowie Góra., Częstochowie (3), 
Ozeladu, Wojkowicach Komornych, 
Myszkowie, Grodźcu, Kłobucku i Olku
szu,

— Oęy duże odchyleniu iw program-.® 
i postępy w pracy dają się zauważyć 
odnośnie r. 1937?

— 70 procent jednostek starano-har- 
censkkfa (Kręgów) to jednostki silne 
: wartościowe o własnym najczęściej 
indywidualnym dostosowanym do wa
runków' terenowych programie. We 
wszystkich jednak Kręgach nacrehą 
wytyczną jest kwestia walki o Polskę 
Biłną gospodarczo.

Kręgi i współpracują z aaiwodciwymi 
Org. Kupieckimi i Związkiem Polskim.

Poza tym praca w sekcjach; kultu
ralno . oświatowych. jnrfecznych, roz
rywkowych j td.

Roebudowiując swój własny program, 
każdy krąg uwzględnia przede wszyst
kim zamierzenia ogólne, zalecone preez 
Gł. Kwaterę i kier. Wydziałów St. H.

W noku bieżącym jesteśmy w oęze- 
kiwacDU Zlotu Starszych Skautów , któ
ry ma się odbyć w Szwecji. Na Zlot ten 
.wyjeżdża reprezentacja Zagłębia w siłę 
jednego zastępu.

Podkreślam — mówi podharcmistrz 
"Burski — że kręgi w kilku wypadkach 
pomagają drużynom harcerskim w- ipra- 
ey, a raz zdarzyli sdę nawet taki piękny 
wypadek, że Krąg St. H. ufundował 
hufcowi sztandar (Częstochowa) i na 
uraczystościaoh 25-lec.ia czy w Dąbrc- 
wie Góra., aiy Częstochowie kręgi sta®- 
ezych harcerzy były niemniej czynne 
obok b. harcerzy niepodległość-oiwrów.

Nfiie ilknasmy na dość — kończy kie- 
rowciik St. H. Wydtoału w Zagłębiu — 
adem naszej prary jest przysporzenie

Polsce nowych duchem i iniięjatywą' 
ludzi do pracy ą.x)teeznej.

Entuzja>zm Kręgów, ieh pozjrtywne 
rezultaty prowadaomej orki, św"ado’ą. 
że tak wśróii żóltkiiew®zczaków — jak 
ń R;izem'aikaw, taik w Czeladai — jak,

w Wojkowicach, czy Kłobucku myśl 
przewodnia nae jest wypaczana.

Odbyte ostatnio wizytacje dały mi, 
jako bezpośredniemu fiuiieroehmkaw ii 
Kiręgów tę absolutną pewność.

„Harcerz jest pożyteczny
i niesie pomoc bliźnim*4

tl-STACY Z CZĘSTOCHOWY
W tych dniach, wśród szeregu piem jakie 

wpłynęły dci sekretariatu Komendy Chorągwi 
•-u ważyliśmy jedno, które treścią swą dawało 
niejako prawo obywatelstwa nowej zagłębiow- 
sk:ej drużynie. Oto tekst:

„Publiczna Szkoda Powszechna
Speejałns Nr. 23 w Częstochowie

Do Komendy Chorągwi
w Sosnowce.

Dnia 15.1-39 r. 11 drużyna harcerska w
Częstochowie urządzili choinkę dła dzieci.
5 oddziałów tutejszj szkoły obdarzając kał-' 
de paczką słodyczy, a niektóre otrzymały 
koszulki, ubranka, buty j beretki.

W SŁUŻBIE SPOŁECZNEJ
W imieniu własnym, Grona Nauczyciel

skiego tutejszej szkoły, oraz rodziców j drie 
ci, składam tą drogą serdeczne podziękowa
nie Komendzie Chorągwi za łaskawe urzą
dzenie choinki dła dzieci.

świadczy to dobitnie o wysokim wyrobie
niu społecznym wśród Harcerzy.

podpisano:
Kierownik szkoły: Jan Zygadfo".

Szczęśliwi byliście jedenaetacy spełnieniem 
swego czynu, tak, jak Komendant Chorągwi 
i czytający o waszym czymie współbraci są

ZUCHY Z ZAOLZIA
w Górkach Wielkich

Do Ośrodka Harcerskiego w Górkach Wiel
kich przyjeżdżają ze Śląska na 6 tygodniowe 
kolonie chłopcy w wieku zuchowym (8—11 lat) 
Akcję tę prowadzi śląski Fundusz Pracy. 
Chłopcy tworzą normalne klasy szkolne j po
bierają naukę pod kierunkiem nauczyciela. 
Wolny natomiast czas spędzają na „zuchn 
wych" zabawach na powietrzu.

W styczniu przybyła do Ośrodka kolonia 
dzieci z Zaolzia. Zazwyczaj przyjeżdża 50 
chłopców, tym razem jednak przybyło tylko 
2S. Przyczyna małej frekwencji była bardzo 
charakterystyczna: Oto rodzice dzieci z Zaol
zia są stałe jeszcze pod wpływami propagan
dy czeskiej, wmawiającej w łatwowierniejszą 
ludność tymczasowość stosunków na Zaolziu. 
Oczywiście w obawie przed jakimiś zapowia
danymi przez czeskjch wywrotowców zmia
nami, rodzice wolą dzieci nie puszczać z do-

„Wesoły Słoń” wraca z połowu.>•••

Idziemy w głąb!
(Na zjeździć instruktorów harc, w 

Zawierciu, Komendant Chorągwi rmffł 
hasło pogłębienia idei harcerskiej).

I rzeki Wódz, że dość 
Wszerz rość.
Z cyfrasnj precel
I kres rozrostzwn
Bo oto nową odkrył rzecz
I jakże prostą: 
Sięgnąć w głąb!

.Teko sto jerychońskich trąb 
Zagrały w nas zapały 
i bierzem nowy trud ,jw ząb". 
Ot, świeże prądy nas porwały... 
Idziemy w głąb!
Plujemy w garść.
Nie trzeba pomp,
By nas energią P*sc.
Spulchnimy nowej niwy klomb 
Zawrzasną setki młodych gąb: 
„Idz'emy w głąb!!!"

Zażąda! Wódz.
My ćhcemy.

1 korzeń silnej naszej woli 
Zapuścim w tej liliowej roli, 
By wyróść jutro w tęgi dąb! 
Dziś idz'em w głąb.

Wesoły Słoń! Dziwnie przylgnęła do niego ta 
nazwa Któż go nie zna' Kto nie spotkał się 
z nón w pracy harcerskiej i sportowej w na
szym mieście, wiedźcie, że to grubawy [ do
wcipny druh w naszym- grodzie.

Pamiętajcie: bjorąc pod uwagę pojemność w 
przeetozew, ilość wypchanego powietrza — 
„Słoń" się «wie, zaś dzięki humorowi, jakj go 
cechuje „Wesołym'1 go nazywają. Słowem 
„Wesoły Słoń". On to wyprawił się z jednym 
z zastępów drużyny skautów do Katowic na 
wystawę krótkofalowców j jednocześnie z wi
zytą de śląskiego Klubu Krótkofalowców.

Thinktualnie o 17.10 byliśmy na dworcu. 
Wkrótce przepełniony pociąg unosił naszą 
grupkę wesołą i zadowoloną w stronę stolicy 
śląska. I chociaż ze oknami wagonu deszcz 
Brfył, szaro j ponuro było na Bożym świec e, 
a wokół wyczuwało się atmosferę ospałości, 
wiejącą od pasażerów, my jakoś inaczej czu
liśmy. Może to „Wesoły Słoń" sprawił. Nie 
wiem. Dość, że ulubione nasze paoaemk- roo- 
hramśeweły po wagonie, zwabiając do nae co
raz więcej towarzyszów podróży.

Wreszcie zasapany pociąg wjechU na sta
cję. Szybko znaleźliśmy się poza obrębem bu
dynków stacyjnych na drodze do naszego ce
lu. Wkrótce wyrósł przed nami gmach Kon
serwatorium. Załatwienie formalności i je
steśmy na wystawie. W pierwszej chwili ilość 
brzęozyków, kart, skrótów drutów, drucików 
powiązanych jakoś dziwnie — niezrozumiałe, 
daje naim- obraz niejasny, mętny. Sprawa się 
wyjaśnia dc-piero wówczas, kiedy jeden z in
struktorów zaczął nas oprowadzać i objaśniać- 
Posypały się pytania. Chłopcy byli zdumieni

dopiero wtenczas, kiedy jeden z krótkofalow
ców sasedł do aparatu i zaczął nadawać. Spię
ty drutów ożyły. Automatycznie otoczyliśmy 
go półkolem. Szybkość i precyzja z jaką wy 
konywał swą czynność zaimponowały nam. 
I znów mcc pytań. Długo moglibyśmy tam 
przebywać, gdyby nie „Wesoły Słoń". Prz»- 
cięż przybył na łowy... Obudził nas. Wskazał 
nam osiągnięcie drugiego celu naszej wyciecz
ki. Z żalem opuściliśmy wystawę. Po pewnym 
caasie znaleźliśmy się przed katowickim dra
paczem chmiur — siedzibą Śląskiego Klubu 
Krótkofalowców. Byli między nami tacy, któ
rzy widnieli go po raz pierwszy. Doskonale 
odczuliśmy jego wysokość na naszych nogach, 
windując się w górę. Zostaliśmy przyjęci go
ścinnie — po harcersku. Pan jnż. Strecker u- 
stoeunkowal się do na* bardzo przychylnie 
i przyrzekł nam dać najlepszego instruktora, 
który co środę będzie przyjeżdżał do nas. My 
zaś raz w miesiącu mamy się znaleźć w Kato
wicach, celem „wygładzenia wyuczonych wia
domości". Po omówieniu drobnych już spraw 
„Wesoły Słoń" zadowolony, że połów mu się 
udał, dał hasło do pożegnania. Znaleźliśmy 
się przed windą. „Wesoły Słcń" jak zwykle 
dyskretnie pokpiwując z bojaźliwych wywo
ływał śmiech.

Kiełbasa gorąca w kramiku stacyjnym, 
spóźni orne na pociąg podsyciły i zaostrzyły 
tytko nasz humor.

Wycieczka ta długo będzie żyła w nas, boś
my wiele zobaczyli — zrozumieli. Prócz tego 
ważnym „Wesoły Słoniu" jest to, że obok 
twego obfitego połowu, wesoło i godziwie spę
dziliśmy czas.

mów... Jednakże wysłana w „teren" instru 
ktorka zuchowa potrafiła wytłómaczyć bezza
sadność obaw | resztę dzieci przywieźć do Gó
rek W. t

Nowi przybysze zostali powitań przez przy
byłych wcześniej kolegów opowiadaniami o 
tym, eo sję robi na koleniach, A mięły zuchy 
co opowiadać!

Zaraz następnego dnia wybrali aię chłopcy 
na zbiórkę zuchową, prowadzoną przez uczest
ników kursu harcerskiego.

Na wstępie zjawiła się przeszkoda — trud
ność dogadania się z dziećmi. Większość z nich 
mówiła dziwnym „żargonem", w którym pol
skie słowa brzmiały z czeska, ałbo wręcz od
wrotne. Jaką pilosenkę zaśpiewamy — pyt3 
prowadzący zbiórkę? Może ,już zachodzi czer
wone słoneczko". Dobrze wołają draiecj —i za
czynają na tę samą nutę śpiewać czeską pio
senkę...

Trzeba więc było uczyć chłopców polskich 
regionalnych piosenek — Czechizacja zrobił* 
jednak duże postępy wśród malców zrodzo
nych już w niewoli!

Zresztą widać również pozostałości wpływów 
czeskich | w niektórych donnach dzieci. Są zu
chy, które mówią najlepszą śląską gwarą, są 
jednak i takie, których zrozumienie sprawia 
dużą trudność.

ćwiczeni* zuchowe dc starczyły chłopcom 
sporo emocji. Najchętniej bawili etę w po
wstańców śląskich.

Prowadzący zbiórkę mówił np.—Wiecie, byl 
wtedy jeden druh Reger — Witold — wtrącają 
poważnie chłopcy. Widocznie niedawne wyda
rzenia odbiły się w ich domach głeśnym 
echem...

Wszystkie zabawy nabierały dła chłopców 
zaollziańskich pozorów prawdy: ćwiczenia z 
podchodzeniem wartowników, przekradaniem 
się przez granicę, zasadzkami na wroga prze
żywali jak żadne dotąd dzieci, a kiedyś jeden 
z chłopców wrócił nawet ^z bekiem" dc domu

Wystawy harcerskie
Na deseni® Głównej Kwatery Harce

rzy odbędzie sję o: ty sze-g wystaw han* 
carskich, które będią miaty na celu zo- 
bramowanie wissystiktyh etapów pracy 
społecznej w harcerstwue męskim.

W mal’cu hr. wspomniane wystawy 
zostaną. zorganizowane przez hufce, w 
kwńetnctu przez Chorajjwie. zaś wi paź
dzierniku cdibędrde się <w Warenowie — 
-wiiei^ka wystawa ogól-roipofeka.

Kronika harcerska
„APEL MORZlA" organizują drużyny 1-sra 

harcerek, 59-ta harcerzy środowiska Gołonóg. 
Uroczystość, urządzana corocznie z okazji od
zyskania 'przez Polskę dostępu do morna, od
będzie się w sa'.j Domu Ludowego kop. „Flo
ra" w dniu 12 bm. o gedz. 17-tej.

K'PH W MACZKACH zaprasza na zabawę 
karnawałową, która się odbędzie w salach 
KiPW ; Zw. Strzeleckiego w dniu 11 bm. Po
czątek o gedz. 20. Czysty dochód na cele har- 
cerakie.

MIANOWANIA. Druh Naczelnik Harcerzy 
mianował druha H'eronjma Libiszewskiego —* 
podha remistrzem.

KOŁO PRZYJACIÓŁ 55 ZDH PRZY SZKO
LE NR 5 W DĄBROWIE zaprasza w soł»łę 
11 bm. na. czarną kawę z zabawą taneczną i 
licznymi atrakcjami w ,Jłexie“. Początek 
o godz. 20. Wstęp 2 zl 50 gr wraz z konsum
ują. Czysty zysk przeznaczony jest na letnie 
obozy harcerskie. Zaproszę na można otrzy- 

członków Komitetu.

Zapisz się na członka 
P. M. S.

Opłatek w Podłosiu
plutonie

ANDRZEJ GROT

Na małym terenie Podłosia powstał niedaw. 
no pluton harcerzy, jako część składowa 55 
drużyny z Dąbrowy Górniczej.

W dniu 6 stycznia odbył się 
opłatek.

W wypełnionej po brzegi remizie straży 
pożarnej kop. „Mars" znaleźli aię rodzice bar 
cerzy, przyjaciele i sympatycy.

Wśród blasków padających od zapalonych 
ni choince świeczek, przy dźwiękach kolędy 
rozpoczęto składanie sobie życzeń.

Dalszą część progmamu wypełniły popisy,

harcerzy, którzy zaimprowizował: „Saopkę", 
oraz pokazali kilka pięknych piramid, zuchy 
zaś popisały się tańcem zuchowym.

Do harcerzy, którzy złożywszy przynzecze- 
ne na cbozie i w dniu 25JCII ub. r_, a obecnie 
w myśl zapowiedzi drużynowego, druha phm. 
P. Reronia, mieli otrzymać krzyże — prze
mówił wielki przyjaciel i opiekun plutonu, p. 
Kłosiński. Drugie przemówienie wygłosił dru
żynowy, plim. Reroń.

Niezapomnianą uroczystość zakończono od- 
śpiswenjem ^fwHjtwy" • harcerskiej „Roty".
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ZAWIERCIA

Przystanek „Bugaj”
Paigkj usilnym zabiegom rady gromadzkiej 

w Chntszczobrodzie, gm. Rokitno-Szlaeheckie 
^rawdi-'podobnie już z wiosną władze kolejo 
we przystąpią do budowy i uruchomienia przy 
stank* kolejowego „Bugej" między Ząbkowi
cami 1 Łazami, którą odciętą od świata tę gę
sto zaludnioną okolicę połączy z Zagłębiem i 
Zawierciem, co niewątpliwie przyczyni się 
bardzo do gospodarczego podniesienia rolnic
twa w okolicznych wsiach i spotęguje ruch 
letniskowy. Staraniom rady gromadzkiej Ghru 
szczobrodu należy przykłasnąć.

Trzy włamania
PODCZAS JEDNEJ NOCY

Unegdajszej nocy w trzech punktach Za
wiercia dokonano śmiałych włamań. Nie jest 
wykluczone, że wszystkie włamania były dzie
łem jednej szajki.

Włamywacze rozpoczęli od synagogi żydow
skiej, dokąd aię dostali po wybiciu szyb. Nie 
nie zabrawszy złodzieje wydostali się tą sa
mą drogą.

W podobny sposób złodzieje usiłowali do
stać się do apteki Ubezpieczatai Społecznej 
przy ul. Paderewskiego, Po wypchnięciu szyb 
złodzieje zostąli spłoszeni i zbiegli.

Wreszcie trzeciego włamania dokonano do 
Piekarni Jana Blajera (Piekarska 3). Łup wła
mywaczy był niewielki, bowiem zabrali tytko 
5 kg herbatników j sucharków, wartości 12 
zł 50 gr.

Policja prowadzi dochodzenie celem wykry- 
e!a włamywaczy.

X OKRADZENIE MIESZKANIA. Piotr Stoj- 
no, zamieszkały w Zawierciu, przy ul. Towa
rowej 8, zawiadomił policję, że skradziono mu 
z mieszkania różne przedm'oty, wartości 400 
zł. Mieszkanie było ubezpieczone na 5 tys. zł.

X WALNE ZEBRANIE „LIRY". W niedzielę 
dnie 12 bm. o goda. 15 w pierwszym, a o godz
15.30 w drugim terminie odbędzie eię walne 
roczne zebranie sprawozdawcze T-wa śpiew 
„Lina" w lcikalu własnym przy ul. Sienkiewi
cza, Dom rezerwisty w Zawierciu. Sprawy b. 
ważne. 0 liczne i punktualne przybycie człon 
ków uprasza zarząd.

S.1!^ OLKUSZA
ZMP i Związek strzelecki

W PILICY
Z inicjatywy Związku Młodej Polski grupa 

w Pjlicy została nawiązana współpraca mię
dzy grupą ZMP a oddziałem Związku Strze
leckiego w Pilicy. Dnia 28 stycznia rb. urzą
dzono wspólny Opłatek. Przy stole zasiedli 
członkowie dwu organizacji, zarząd Z. S„ dru
żynowi ZMP oraa przewodniczący grupy OZN 
p. H . Sadowski.

Opłatek zaszczycił swą obecnością p. wiee-

starosta mgr Staśko i pow. kom. Z. S. dr Ki- 
ilarskj Marian.

X KURSY OŚWIATOWE .„MŁODEJ WSI". 
Pod kierownictwem powiatowego instruktora 
p. Słabka odbędzie się szereg kursów rolni- 
ezo-gospcdarczo-oświatowych Związku „Mło. 
dej Wsi". Kursy te odbędą się: 10 i 11 bm. w 
Wierzbicy, 13 i 14' bm. w Jerzmanowicach, 16 
i 17 bm. w Sułoszowie, oraz 23 j 24 bm. w 
Szycach. Po referatach przewidziane są dy-

Senator ks. Zelek i poseł Nowak 
na zebraniu OZN w Olkuszu

jaśnień udzielał pasał Nowak.W sal' kina „Orzeł" w Olkuszu odby
ło sdę liczne zebranie, zcrgaintaowane 
pnzee powiat. obwód OZN. w którym 
wzięli udaia! wszyscy dnilegaci rad gro- 
madkich pow. olkuskiego.

Po dłużsyeh przemówieniach ae-jtat- 
tora ks. Zelka (z pińozowsk ego) ; po
sła. ziemi olkuskiej inż. Nowaka, na te
mat ostatnich prac budżetowych i rol
niczych. wywiązała się dyskusja. Wy-

Wydział cyw. Sądu Okręgowego w
Wilnie rozpatrywał 7 bm. sensacyjną 
sprawę holenderskiego obywatela Har- 
ryego Sołtena przeciwko Wierze Afa- 
rasjewowej o zwrot 800.000 zł.

PO wyborze na ,,Mi'SS Europ?" Tatia
na Mastowównia pożnaa młodego stu
denta, milionera holenderskiego, Sólte- 
na j zaręczyła się z nom.

Solten dal rodi.iimie swej narzeczonej 
800.000 zł do przedsiębiorstwa przemy
słowego, do tekturowni w Michalszkach 
Małżeństwo , ,Miss Europy" z holender-

Wizyta ks. Kentu
w Warszawie i na Wileńszczyźnie

„Le Petit Parisieni" donosi, że ksią- zaproszenie ■ hr. bdrynata Alfreda Po-
żę i ks ężna Kenitu wybierają s.ę w dru 
giei polewie lubego w podróż do Polski.

Para książęca zatrzyma się dwa idinij 
;w Warszawie, i choć podróż ma charak
ter wyłącznie prywatny, ma złożyć wi
zytę P. Prezydentowi Rzeczypospolitej 
1 będzie podejmowana obiadem przez 
min. Becka.

Ks. Kentu — jak pisze .,Le Petit Pa- 
risien", przybywają do Polski r.a za
proszenie hr. Przeźdaieckiego, który ich 
będzie gościł w swych dobrach Wor> 
pajeiwo na Wileńszczyźnie.

Książę Kentu oraz jego małżonka ks. 
Maryna bawili już raiz w Polsce. W sier
pniu 1937 r. przybyli do Łańcuta na

Sensacyjny proces „Miss [aronf i Wilna 
o 800.000 zł — pożyczone od Holendia

X LIKWIDACJA ŻYDOWSKIEJ ORGANI
ZACJI Władze powiatowe w Olkuszu zlikwi
dowały żydowskie Stów, kulturalno-oświatowe 
„Tarbut" w Sławkowie, z powodu nieprzeja- 
wiania działalności,

X REFERENT do spraw wojskowych staro
stwa olkuskiego, emr. mjr Kaz. Bontani zo
stał mianowany wojewódzkim referentem 
OPLG w Kielcach,

„ORZEŁ" — ósma żona Sinobrodego.

Poza tym poruszone były sprawy, 
obchodrące żywo ogół społeczeństwa 
pow. olkuskiego, mUraowfcia budowa 
kolei Zawiercie — Kozłów i urucho
mienie kopalń rody i ołowiu w Bolesła
wiu.

.Według oświadczenia posła Nowaka, 
obydwie sprawy będą zrealizowane w 
ciągu trzech lat.

tockiego, bliiskieijo przyjaciela księcia, 
gdzie spędzili trzy dni. Książę zwiedził 
Kraków, a W zaszły|.n roku podczas ban
kietu Towarzystwa Polsko-ArageWk&eu 
go w Londynie kilkakrotnie podkreśli! 
serdeczność ipnzyjęaia, dał wyraz swe
mu zachwytowi dla piękna dawnej sto
licy królów polskich.

Kuzynka ks. Maryny, księżna Euge
nia Grecka,, prawnuczka brata cesarza 
Napoleona Lucjana — wyszła, nieda
wno aa mąż za księcńa Dominika .‘Ra
dziwiłła z Balic. Księżna Maryna od
wiedza teraz zapewne swą kuzynkę, z 
którą razem spędkfta dttóecństwo w Pa
ryżu.

skrim milionerem trie doszło jednak do 
skutku, a Solten, który ożenił się z Ho- 
lenderiką, zażądał zwrotu 800.000 zl.

Sprawa oparta się o Sąd Okręgowy 
i podiazas rozprawy, która fariwała kilka 
•godain, obronią W. Afanaajewowej do- 
wcdizdła, że Sodlten przystąpił do spółki 
i obecnie może jedynie domagać się 
rozwiązania spółki, a po HkWtiiacji o- 
tozyima swioją riależmość.

Sąd postanowił ogłosić decyzję w tej 
sprawie za dwa tygodnie.

Q S P O R T |

Polska—Ameryka 0:4
HOKEJOWE MISTRZOSTWA ŚWIATA

Hokeiści polscy rozegrali wczoraj trzeci 
półfinałowy mecz hokejowy o mstrzostws 
świata z drużyną Stan. Zjednoczonych. Spot
kanie skończyło się przewidywanym zwycię- 
stwem Ameryki w stosunku 4:0 (0:0, 2:0, 2:0) 
Porażka wczorajsza eliminuje Polskę z dal
szych rozgrywek o cztery pierwsze mejsce

W ub. środę oprócz meczu Polska—Węgry 
o hokejowe mistrzostwa świata, zakończone
go, jak wiadomo, porażką Węgrów w stosun
ku 35, w Bazylei Szwajcaria pokonała Stany 
Zjednoczone 3:2.

W Zurichu tegoż dnia Niemcy pokonały An
glię 3:2, a Kanada — Czechy w stosunku 2:1.

W turnieju pocieszenia Włochy zwyciężyli i 
Holandię tylko 2:1.
ZABAWA TANECZNA U „CZARNYCH"

W sobotę dn. 11 bm. o godz. 20 w sali KPW 
przy ul. Kilńskiego RKS Czarni urządza kar
nawałową zabawę taneczną, dochód z któż,ej 
przeznaczony jest na zakup inwentarza spor
towego. Poprzednią zabawę z powodów oo 
klubu niezależnych musiano odłożyć.
80 DZIENNIKARZY ZAGRANICZNYCH 
W ZAKOPANEM

W zbliżającym się okresie zawodów FIS Za
kopane gościć będzie nie tylko zawodników i 
jeszcze liczniejszych wjdzów, ale również du
żą grupę zagranicznych dziennikarzy, w Mel
bie około 80. Będą to przedstawiciele prasy: 
węgierskiej, szwajcarskiej, norweskiej, cze
chosłowackiej, szwedzkiej, francuskiej, litew
skiej, włoskiej, duńskiej, belgijskiej, finlandz. 
kiej, łotewskiej, angielskiej, niemieckiej, ho
lenderskiej, jugosłowiańskiej.
TENISIŚCI POLSCY JADĄ NA RIWIER?

W końcu przyszłego tygodnia wyjadą z War 
ssawy na Rivierę czołowi tenisiści oplscy — 
Tłoczyński, Hebda i Baworowski, celem wzię
cie udzału w kjlku turniejach wiosennych.

Tenisiści polscy zgłoszeni zostali do turnie
jów w Beaulieu, Monte Carlo, Men tonie 1 
Cannes. Powrót do kraju przewidziany jest na 
koniec marca.

Tenisistom naszym towarzyszyć ładzie Ję
drzejowska, która pierwsze tygodnie j/obytu 
na Rivierze przeznaczy na wyp czynek. Start 
jej w turniejach ńvierowych przewidziany 
jest dopiero od połowy marca.

Jan Kwapiński
PREZYDENTEM ŁODZI

W ub. środę odbyto, się pierwsze posiedze
nie nowoobrenej Rady miejskiej w Łodzi.

Na prezydenta wybrano p. Jana Kwapiń- 
skiego' z Warszawy, działacza socjalistyczne
go i publicystę.

Kandydatura przeszła 46 głosami, przy 1 
nieważnym j 34 wstrzymujących się od głoso
wania.

Trzema wiceprezydentami obrano pp. Ada
ma Walczaka, Antoniego Purtató i Artura 
Szewczyka (wszyscy z PPS).

Na ławników wybrano: 4 kandydatów PPS, 
2 członków OZN (pp. Br. Borucki i Mieczy
sław Daszkiewicz), 2 ze Stron. Nar. i jednego 
z Bandu.

ANTONI GREIPEL 
(HRAM)

<>ZAWIEJA<>
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

46)
Dusza Hanka łkała rozdzierającym 

szlochem, tym boleśniejszym, że tłum- 
ła go w głębi serca. Wszystkie r.r.idzieje 
a wszystkie radości ,i anutk, jakie kie
dykolwiek przeżywała, przetopiły się 
teraz w jeden ogromny ból, który wy
pełniał wszystkie komórki jej ciała.

Lecz w tym najwyższym nasileniu 
cierpienia zdawało jej się, a nawet głę
boko byia- o tym .przekonana, że jedno 
pnzyt: mniejsze spojrzenie ukochanego, 
jeden uśmiech j słowo potrafi rozwiać 
ten czarny, przerażający ogromem aier- 
pienia tuman, który spowił ją cala i 
szczelnie przylegał do ciała. Jedno ptrzy. 
trminiejsze <>ój menie...

Aż nagle... Nie, to ńie sen, a roecąy- 
wiisbość... Hanka to widzń i cznije... 
Wyblakłe jyalki oczu chorego poruszają 
się z lekka, ożywiają się nieco i skęro- 
wują się na nią. Zapala się w nrch pier
wszy, tak długo przez lekarzy oazeki- 
iwany przebłysk świifaitomości. I to wła
śnie dzieje się teraz, gdy ona stoi przy 
łóżku ©ieprzyteirraego Stefana... A mo- 

może to cną ennawifta?- Może O5vi

dziwmy', nie-zrozumiały dotąd fluid wy- 
promiieaiiował <z napiętych nerwów 
dziewczyny i uderzył w struny jego 
neuronów, które cdbrzmśatły niby cu
downy rezonator?... A może spraw'8y 
to jej gorące, źariiiwe modły?..,

Hanka nie wie jak się to staiho i nie 
chce nawet wiedzieć; za wszystko wy
starcza jej sama świadomość zaistnia
łego faktu, świadomość, że Stefan żyje, 
że skończył sdę dlugii okres martwicfty, 
który tym tylko się rófżr.ił od samej 
śmierci, że dala nie pożenała garagrena 
rozkładu.

I teraz właśnie, na jej oczach Stefan, 
wyrwany e objęcia śmierci, powracał di? 
życia... Chłód lęku, zamrażający jej 
serce, począł powoli przetapiać snę w 
trzepocącą pierwszym odruchem bladą 
nadzieję.

— Stefan żyje... żyje!... — Te stowa 
ndby cudna melodia unosiły się wokół 
Dziewczyna miała je w uszach, mózgu 
i w rozdygotanym sercu. Zapomniał* ° 
wszystkim co ich dzieli, pochłonięta 
szczęściem istnienia tęgio naidroższego 
człowieka

A Stefan uparcie wpatrywał się w po- 
chyioną nad nim dziewczynę, jakby jej 
nie poznawał, jak gdyby ^zbierał myśli 
bąkające aię po bezdroJich rozlicznych 
labiryntów knry mózgowej. Aż nagle to 
dąiiwme spojrzenie człowieka budzącego 
się z długotrwałego snu oprzytomniało 
prawie zupełnie i zakrzepłe dotąd rysy 
ścśmfiętej skurczem tworzy rozluźniły 
się nieco.

— Stefku. Stef., to ja., ja.. Czy mnie 
poznajesz?... — zapytała wzruezcmym 
2,’losem, pochylając mu się niemal do 
ucha.

Sine, spieczone waągi Hryniewicza 
drgnęfy na dźwięk tego słowo, a ręce 
złożone bezwładnie na kołdrze, poruszy
ły się ńeoo, jakgdyby chaty usiłował 
je unieść.

— Stef... Stef... to ja!..
Wargi Stefana poruszyły się tym ra

zem jeszcze silniej 1 z pomiędzy nich 
wydobył się cichy, urywany szept:

— Nel moja... Nełly...
Złowrogi, czarny tuman zawirowa' 

nagile wokół Hank, rzucając ciemną za
słonę na noepromienietną duszę. Te wy
modlone, wyżebrane pierw sze sławią Ste
fana, wypowiedziane ledwie uchwyt
nym szeptem, uderzyły ją niby obuchem 
Zdruzgotały wszystko, co w Hance je- 
sraoze żyło, co drgało w rozpulsowanym 
sercu.

— A więc Nel... Nel — a nie ona, 
która prayszołgiyła się tutaj resztkami 
omdlałych Śfi ba klęczkach błagając

lekarzy, by pozwolili jej spojrzeć w 
trupio bladą twarz ukochanego człowie
ka. Jdkże dalece wyrzucił już ją z s«XM 
i jak głęboko w żarła mu aię u- duszę 
tamta kobieta...

Stała jeszcze • nad nim, odrętwiana 
i jak on nawpói przytomna, lecz czuła, 
że wystarczy by jeszcze jedno takie 
stawo spłynęło z jego warg, a serce bić 
w niej przestanie. — Nel moja... Nel- 
ly... — szum iało jej w mózgu jakimi 
piekielnym chichotem.

Ale wargi Stefana napowirót zakrze
pły w bezruchu. Chwilowo ożywione 
spojrzenie straciło wszelki wyraz i cho
ry leżął, jak przedtem, nie wiedzieć czy 
pogrążony we śn.ia, czy też w lodowa
tych objęciach śmierci.

— A może on umarł?.,. — pomyślała 
dziewczyna. — Może umarł z imieniem 
Nel na usteich...

Leniwce płynące myśli poczęły jęj się 
rwać i zatraoąć. Ogarnął ją mrok nie- 
pamęai, z którego ocknęła się dopiero 
w kilka minut później w szpitalnej po
czekalni.

XVII
— Mramo...
— Oo, córuchno?.
— Ale ty się nie gniewasz na tniae, 

że ja zata łam przed tobą tera wypadek 
tam, w górach, że nie napisałam do cńe- 
be ze szpit;fla?.„ — zivyta’;i Hanka, 
spoglądając na matko dziwnie błyszczą
cymi oczyma.
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» NOC POLSKA W NOWYM JORKU
Moment z tradycyjnego balu polskiego w Nowym Jorku, nazwanego „Nocą Polską", W 

środku grupy ambasador R. P. w Waszyngtonie hr. Potocki
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Przy odnawianiu i renowacji mieszkania 
nie nalany zapominać o doprowadzeniu do porządku 
instalacji elektrycznej, a zwłaszcza o dorobieniu 
krakających gniazd wtykowych, aby można było 

bez przeszkód korzystać
z aparatów elektrycznych gospodarstwa domowego.
-----r—------------------------------------------------------------------------------------ ---
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

Zwierzęta gospodarskie w Polsce

nej szafy. Nagle gmachem skarbca wstrząsnął 
ogłuszający huk, jednocześnie ze szczelin roz
prutej ścianki zaczęły wydobywać się łzawią
ce gazy. Odgłos wybuchu zaalarmował pogo 
towie bankowe, które zdołało ująć złoczyńców, 
ogłuszonych wybuchem i częściowo zatrutych 
gazami. Jak aię okazało, Jack Bottoom na 
zlecenie jednego z dyrektorów banku chica
gowskiego, skonstruował taką szafę żelazną, 
która by z góry wykluczała możliwość wła
mania. B^ttoom dobrze wywiązał się ze swego 
zadania.

——OO°-------

Równoczesny zgon
PARY STARUSZKÓW

We Lwowie zaszedł uzarifc'. wypadek 
nńamd rówwozeenegri f.goou małżonków 
emerytowanego prezesa Izby Kontro',; 
Państwa ś.p. Henryka Dobrowolskiego 
który liczył 79 lat i jego nemy, śp. Pad
liny e Tabeau, Kcsąiaej 75 łat.

Śp. Dob wolski a nart na niedioma- 
gaaia mięśnia sercowego, a jego mał
żonka onarta <w tay giodtemy później 
na aaspallEinie phic.

Śp. Dobrowolscy potumstna nie zo
stawili.

J DROBNE k

Kupno
1 sprzedaż J

MOTOCYKLE DKW 
100-k 3 konne, 5 bie
gowe bez prawa jazdy, 
200-ki, 250-ki rewela
cyjne, na składzie. Do- 
gŃine warunki spłaty. 
Zniżki podatkowe 20% 
Przedstawicielstwo — 
„Stadion" Sosnowiec, 
3 Msja 20, tel. 630-53.
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Firma

Piotr Nowak
Będzin, ul. Gzjchowslta 
22. Poleca; krzesła, fo
tela, foteliki, stoliki, 
wieszaki, etażerki, u- 
mywalki itp. 333

NOWY PLAN 
SOSNOWCA

wny Księgarnia „Wi- 
dza“ Sosnowiec, 3 Ma
ja 8 Cena dużego pla 
nu 1.50 zł. małego 50 
gr. 49?

POWÓZ 
jedno-konny, stan bar 
dzo dobry, kupimy za
raz. Oferty Admini
stracja pod „Zareąd".
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Porównując stan inwentarza Polski z inny
mi państwami, należy stwierdzić, że w aakre- 
y'e hodowli bydła sytuacja Polaki nie przed
stawia się jeszcze zadawalająco: na 100 ha 
ziemi użytkowanej rolniczo Polska ma 41/5 
sztuk bydła rogatego, 30,1' sztuk trzody chlew
nej, 12,5 sztuk owiec; Wielka Brytania ma 
4'4.1 sztuk bydła rogatego 22,7 sztuk trzody 
chlewnej i 150,3 sztuk owiec; Francja ma 46/ 
sztuk bydła rogatego, 20,4 sztuk trzody chlew, 
nej ' 2^.7 rwiee; Niemcy mają 69,8 sztuk by

dła rogatego, 90,4 sztuk trzody chlewnej i 18,7 
sztuk owiec.

Stosunkowo niski stan inwentarza w Polsce 
wynik? z ogromnego wyniszczenia rolnictwa 
w latach wojny światowej. Jednak w e'ągu 
ostatnich dziesięciu lat, jak to widać z rysun
ku, zaznaczył się w Polsce powszechny wzrost 
ilościowy zwierząt gospodarsk:ch. Wynika on 
z ogólnego dążenia do wyrównani® stanu licz
bowego pogłowia do poziomu uzasadnionego 
racjonalną produkcją rolną.

PROGRAM RADIOWY
WĄTEK 10 LUTEGO 1939 R.

6.80 „Dzień dobry" — wesoły montaż płyt- 
towy 6.35 Gimnastyka 6.50 Muzyka z płyt 
7J5 „FIS" 7;20 Pieśni ■ i tańce kaszubskie w 
wykonaniu zespołów ludowych z Wejherowa, 
Jastarni ; Gdyni 8.00 Audycja dla szkół 11.00 
Audycja dla szkól: „Ziemia pod nogami" — 
słuchowisko dla dzieci starszych 11.36 Słynni 
dyrygenci akompaniują śpiewakom — płyty 
11.57 Sygnał czasu i hejnał 12,03 Audycja po
łudniowa 14.00 „Zaolzie nowy teren narciar
ski" 14.10 Koncert życzeń 14.50 Radiofoniza- 
eja kraju 1-L55 Wiadomości bieżące i giełda 
15.00 „Lawina" — audycja dla młodzieży 1520 
Poradnik sportowy 15.30 Muzyka obiadowa w 
wykonaniu orkiestry Marynarki Wojennej 
16.08 Wiadomości gospodarcze 16.15 Rozmo
wa z chorymi 1630 Utwory skrzypcowe w wy
kon ani u Zdzisława Roesnera 16.55 „Skarby 
naszego morsa" — pogadanka 17.10 Muzyka 
organowa w wykonaniu prof. Fritza Lubricha 
17.45 „W 600 rocznicę zrzeczenia się przez

Polskę Śląska" 17,56 „Poznajmy Spisz i Ora
wę" — audycja dla świetlic 18.15 „Siew ręcz
ny, ezy maszynowy" — pogadanka 18.25 Wiś 
domoeci sportowe 18.30 „Tatry w śniegu" — 
audycja literacko - muzyczna 18.00 „FIS" — 
w przeddzień zawodów — reportaż 19.35 Tran 
smisja z uroczystości przybycia do Gdyni 
ORP „Orzeł" 20.35 Audycje informacyjne 
21.00 śpiewa Chór Polskiego Radia pod dyr. 
Stanisława Nawrota 21.15 Koncert symfonicz
ny w wykonaniu orkiestry Filharmonii War
szawskiej i Wilhelm Kempff — fortepian 
22.30 „Pomorze w twórczości Żeromskiego" — 
szkic literacki 22.45 Muzyka z płyt 22.55 In
formacje..

Eksplodujące skarbce
Świat był by sę zapewne nigdy nie dowie

dział o doskonałym wynalazku Jacka Botoo- 
ma, gdyby gangsterzy chicagowscy nie byli 
umyślili okradzenia banku Shingall i S-ka. 
Zakradłszy się do skarbca włamywacze zaczęli 
płomieniem tlenowym rozpruwać ściany żelaz-

KINO
dziś ERNA SACK dziś
największa śpiewaczka koloraturowa — słowik sceny i ekranu 

oraz JOHANNES HEESTERS
znany tenor opery holenderskiej razem w wesołej operetce pt.

„NANON”
To film pełen muzyk". czaro, przepychu i humoru.

Pocz. o gldz.- 17.<$U w niedzielę o g. 15.30

— Zła pogeda dzisiaj
— Dziwne, już mi to gazeciarz powiedz ą!.

Jak prędko wszyscy-o tern wiedzą!

KINO „EDEN*

Wielki dramat erotyczny w-g noweli 
St. ZWEIGA

Piętno zdrady 
w roi. gł. Gaby Morlay, Charles Vanel 

i G. Rigsnd ret. V. Turiańskiego

Pocz. 1 s. o godz. 17.30 w niedzielę o g. <5.30

KINO-TEATR

i.wtiim
i S-k.

w Sosnowcu

im. Kmo Pałace

BIAŁY 
TYDZIEŃ

W MAGAZYNIE 
BŁAWATNYM

M. KĘPIŃSKI
BĘDZIN

ul. Kołłątaja 36 
Już rozpoczął tamą 
sprzedaż białych to
warów 226

MEBLE 
gotowe i na zamówie
nia sypialnie, stołowe, 
gabinety, kombinowa
ne szafy, saloniki, 
kuchnie poleca Pier- 

wsuorzędny Zakład Ta 
pcerski

]. Tomczyk,
Sosnowiec, ul. 1-go 

Maja 14. Tel. 65-105.

TAPCZANY
■hyglenicżite automaty
cznie otwieąanc, otoma 
ny nowoczesne, fotele 
kanadyjskie, leniwce. 
Klubowe garnitury, me 
terace, kozetki, siatki, 
wszelkie przeróbki, 
wykonanie sotdne i 
gwarantowane. Ceny 
nskię, warunki do
godne Przyjmuje się 
pożyczki i obligacje 
państwowe. Firma e- 
gzystuje od 1910 roku.

SPRZEDAM 
pianino krzyżowe w dc 
brym stanie. Sosnowiec 
Naftowa 5 (składy na 
fty dawn. Nobel). 51"

Nawha 
wychowaniel 1

KREŚLARZEM 
technicznym samodział 
nym konstruktorem zo
staniesz kończąc rocz
ne korespondencyjne 
Kursy Kreśleń Wiedza 
Techniczna, Warszawa 
Traugutta 6. 527

L
 Posady g

i praca \

AKWIZYTORÓW 
z branży meblowej po
szukują dla Śląska 
Zagłębia Dąbrowskiego 
„Zaolaiańskie meble 
stalowe". Katowice, — 
róg Mariackiej i Mie 
łąckiego, tel. 333.09. ,

| Rótne |

ZGINĄŁ 
piesek czarny, z brązo 
wym; łapkami „Ma
ciek". Odprowadzić za 
wynagrodzeniem, So
snowiec, Pjłsndskieigr 
46 m. 7. 528

ZA DŁUGI
mojej żony Ireny Gra 
bpwskiej z Nowaków— 
nie odpowiadam i pła
cił nie będę. Kazimierz 
Grabowski. 506

Szczytowa kreacja

DANIELLE DARRIEUX
w przepięknym dramacie miłosnym 

osnutym na tle powieści Vicki Baum 

POWROT 0 ŚWICIE
OSNOW1EC — Redakcja: Piłsudskiego iu. •

TeL 61964. Skrytka pocztowa 62. *] ‘Viers» milimetrowy jednoiamowy; u I-ej stronie, względnie prsed tekstem 1 st; w tek-
AdmjniaŁracja: Piłsudskiego 24. Teł. 61073 v ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosza- 

* nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt iO mm: 
o w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne, 
bc Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

taUMMŁU) przyjmuje 
ad poeta. U — 1 i ad b — f.

reritfkcfa me zwraca.

DddiialiJuiiifi ZirtiiiiHi:

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w kardem kosztują:

30 drobnych ogł. 39 st
20 drobnych agi. 13.00 pk
10 azobnych ogt ?jmi aL

5 drobnych ogt 4.M at
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g.

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łacińskiego
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, kioskp. Kordaszew&kiego. STRZEMIESZYCE, księ
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kioek p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworek .eg« 

PILICA, Ryńek. Jaworski. — CZELADŹ. Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZIMIERZ-FORĄBKA. ul. Wiejska 13. Leon Mączka.
RF.nłKTOR NAGZ. STEFAN aBNOLU. — ~ uKUa -AUtcime. w SUSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO a


